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ės dabar iszparifc 
i nū seniaus močius eo 
'ome tavoms už prekį 
toes kaip patys’tai 
ūja. Mės mat norite 
yti vietą’3fl paw 
tvorų. Drapanas ir over 
is parofi'ime w pi* 
i. Skrybėlės, bpui> 
kiniai parsidės Otmi 
is piningos. Tas > 
irimas tęsis tiktai per 
nų, užtaigi, kas nori 

►us piningus nusipirk 
, tai neužmirszkite pa 
eiti. Atėję jus pęfiflB' 

kad niekur kitur g 
egaliraa gaiiti^ 

York Bankrupt 
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ieszai Pacztą, 
Plymouth, ft

Num. 9.

Plymrt, Pa. 1 i. Kovo.
Straipsnis su antgalviu 

„Kaip atsieina musų iszei* 
viamsM., patalpintas sziame 
„Vienybės“ numeryje, regisi 
tari sujudinti kraują ir nepas
lankiausių musų viengenezių 
ir prisūkti visus mus pasimis- 
lyti apie tai, kokiu budu mės 
gagėtumėme musų ateivius nū 
tolygių barbarybių apsergėti. 
Apraszytasis, atsitikimas yra 
ne vienintėlis tokios veislės. 
Kasdien paleidžiu budu atei
viai yra pardavinėjami per 
žydiszkus ir kitokius agentus 
visokiems kraujageriams; tik 
tai dūsavimai jų retai pasiekia 
musų ausis, nės ir kaip gali 
pasiskųsti nelaimingas ateivys, 
neturintis czion nei kokio 
prieteliaus, o dažnai nei ra- 
szyti nemokantis bei netu* 
pintis piningų ant gromatos 
ir nežinantis \kur ją padūti? 
Visūtinai juk žinomu dalyku 
yra, įogei prekyba žmonėmis 
žydi szitoje žiamėje, nors val
džia ir asztriai . persekioja ją. 
Agentai parvilioja ateivius 
isz Europos, arba sziaip atva
žiavusius kokiu nors budu pa
gavę į savo nagus, pardūda 
oisterių žvejoto jams, Virgini
jos ir kitų mažai apgyvendin
tų valstijų auglininkams, far- 
meriąms, . kurie, gyvendami 
toli nū miestų, ką nori tą ir 
daro su nelaimingais . žmonė-* 
mis. Vienas toks žvėriszkaš 
farmeiys 1889 m. buvo atsi
vežęs net ant turgaus dėl par 
davimo tokį vergą — lietuvį, 
ant dugno vežimo prirakintą 
ir bziaudais uždengtą. Žino
ma yra taipogi, joge i vakari
nių valstijų giriose netikusiai 
žĮiva daugybės merginų — 
emigrantkų paleistuvystės na 
mūse. Nėra abejonės, kad ir 
musų lietuvaiczių ne viena 
ten tapė pardūta per perku p- 
ežius gyvojo tavoro. Kiek 
szitų nelaimingų auki} nu- 
mirszta po žvėriszkojo pono 
lazda!

Akivaizdoje tokių atsitiki
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mų, argi ne laikas yra jau 
mums pasimislyti apie sziokią 
— tokią įrėdnę, kun jeigu ne 
daugi aus, tai hoi's tiek gėrė 
padarytu, kad iszgelbėtu at
eivius nū perkupezių nagų£ 
Juk. atsitinka, kad ir su pi
ningais atėjęs žmogus tampa 
apgrobtas per visokius suk- 
ežius New Yorke ir pagalios 
pardūtas į verguvę. Galėtu
mėme ir mės užlaikyti New 
Yorke savą agentą, jeigu tik 
musų tarpe geresnė vienybėj 
o szirdyse didesnė artymo 
meilė klestėtu. Pasitikiame, 
kad apraszytasis atsitikimas 
nepasiliks be atsigarsėjimo 
lietu viszkose szirdyse, o tu m 
tarpu, pakol kas bus, velyti- 
na butu, idant europiszkiejie 
laikraszcziai persergėti žmo
nes, idant nei vienas nevažiū- 
tu į Ameriką neturintis adres- 
so pas savo giminę, draugą, 
pažįstamą ar nors sziaip kokį 
gerą viengentį ir idant nepri
iminėtu nū žydų adressų, nėsa 
pasirodė, kad žydai dažnai į- 
dūda iszeiviams perkupezių 
adressus, už ką neabejotinai 
gauna dalį pelno.

Labiausiai nevelytina yra 
ateiviams New Yorke liktieei, 
kur darbo gavimas yra labai 
sunkus ir kur tarp tų paezitį 
lietuvių randasi nevidonai, ką 
isz.pardavinėjimo savų brolių 
turi sav pelną. Tiems, atei
viams, kurie neturi jokių ad
ressų, geriausiai iszpūla dan- 
gintiesi į Pennsylvanijos ang- 
lynns, kur lengviaus negu ki
tur gali atsidurti' tarp savo 
viengenezių ir kur darbą gau^ 
ti yra lengviaus nėg kitur.

Mės girdėjome, jogei Sze- 
nandoryje žada iszeiti lietu- 
viszkas laikrasztis, kurio ak- 
cionieriais esą pp. Czyžews 
ki‘s, Vysockis, Radzevyczius, 
kn. Abromaitis ir kiti — vis 
„abivateliai“, kurių formu
liarai yra turtingi visokiais 
anti-lietuviszkais dalykais.

Nū 6 d. Grūdžio mėnesio

New Yorke iszeiua kasnedėl 
maskoliszkoje kalboje laik
rasztis „Progress“ darbiniu 
kiszkojelr neprielankioje dėl 
carybės dvasioje. Metinė 
prekė7 laikraszczio yra $2.00, 
o adressas: The „Progress“ 
265 Broome st., New York, 
N. Y.

Isz Lietuvos.
— Tilžė. Czionai labai ap

verktini dalykai vieszpataūja 
tarp t. v. vadovų, kurie yra 
labai didele tėvynės meile už
sidegę, o dar labiaus dėl stor
pilvių vokieczių ir savo ki- 
szeeniip Kiek isz visų tų ne
va vedėjų yra naudo, tai nei 
prisikiszusf nematytis, tiktai 
kiekvienas rūpinasi kaip ga
lėdamas kitą iszvyti isz Til
žės.. Labai gaila, kad nėra 
atsakanezių darbininkų, kurie 
vieton vaidytis tarp savęs/ 
sustoję ranka į ranką galėtu 
labai daug gero dėl tėvynės 
padaryti ir tokiu budu galė
tumėme mės be vokieczių ap
sieiti. Sutarties ir vienybės 
tik mums reikia, bet kada mės 
]’$ įgysime? z/9.

:— Pilviszldai (Suv. rėd.). 
Netoli nū szito miestelio gy
veno turtingas ūkininkas Lo
zoraitis, kuriam vaikszcziojant 
apie arklius, vienas arklys 
taip drueziai įspyrė į vidurius, 
jogei skaudėjimui nuėjus su
lig krūtinei, kuri silpna buvo, 
žmogus po kelių dienų pasi
mirė. Ant szermenų gavę ži
nią telegraph u suvažiavo vai
kai. iszėję augsztus mokslus - 
vienas pabaigė universitėtą ir 
yra daktaru Jelgavoje, o kitas 
baigė gimnaziją. Ž.

— Kaunas. Maskoliszkie- 
jie „obrusiteliai“ daugiausiai 
griežia dantį ant Žiamaitįjos. 
Kadągi lietuviszkasis gaiva
las czion yra labai tvirtas, už
tai nesigaili jie jokio truso 
dėl sustiprinimo szitoje rėdy- 
boję maskoliezkojo gaivalo.

Visųpirma po 4863 m. val
džia užsiėmė aprūpinimu „sta
ro vieni“, pravoslavijos sekto
rių, atsidanginusių į Lietuvą 
dar pirm iszdrąskymo Lenki
jos, kur jieszkojo jie tikėji- 
miszkos laisvės/ kurios netu
rėjo savoje tėvynėje. Dau
giausiai tų „kacapų“ atsivil
ko į mušti krasztą Mikalojaus 
laike, kada Maskolijoje jie 
buvo spaudžiami ir persekio
jami visokiais pragumais. 
Daugelis musų ponų priimi
nėjo jūs ant savų žiamių, ka
dągi ateiviai ant visokių isz- 
lygų sutikdavo, nežiūrint ant 
to, kad tie „kacapai“ buvo 
dideli arkle vagiai. Daugiau
siai jūs globė valdonai įvairių 
nevaisingų žiamių — plynių,* 
brūzgynų, norėdami tokiu bu
du padidinti skaitlių bau
džiauninkų ir darbininkų. 
Parėjo vienok ant to, kas nie
kam anumet nei sapnė nepri
sisapnavo. Valdžia pasirįžo 
padovanoti kacapams žiames, 
aut kurių jie gyveno. Viso
kius abejojimus, kokie prie to 
gali pakilti, valdžią nuspren-. 
džia ant kacapų naudos ir vi
saip kaip jūs szelpia. Kauno 
gubernatorius turi savo už- 
žiūroje daugelį „karaliszkos“ 
žiamės, atimtos nū ponų, ku
rią apgyvendina kacapais. 
Tūli kacapai gauna net po 
100 desetinų, vienok žiamė jų 
abęlnai yra prasta. Apart to 
kasmet valdžia parleidžia po 
4,000 rublių ant paszelpos 
maskoliszkiems atėjūnams dėl 
kiekvienos Lietuvos rėdybos. 
Isz tų piniiigvy valdžia užlai
ko Kauno rėdyboję 125 vai
kus^ maskoliszkųjų ateivių 
pradinėse mokslainėse; prieg- 
tam sodininkystės bei apynin- 
kystės mokslai nėję Petrą vi- 
cziūse yra 5 stipendijos dėl 
vaikiį maskoliszkųjti ateivių. 
Pabaigusiejie tarnystą karei
viai pravoslaviszkojo tikėji- 
mo, jeigu nori apsigyventi 
Žiamaitijoje, gauna po vieną 
desetiną žiamės. Iksziol to
kių gyventojų pribuvo 6000*
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- Neužderėjus javams, sudegus 
trioboms, ledams sumuszus ja- 

; vus ir tr., Vilniaus general- 
'■ gubernatorius dūda tiems mas

koliams dideles paszelpas, 
nieko nesirūpindamas apie 
katalikus.
'a Taip dalykams einant, mas- 

- kolybė kaskart vis giliaus 
\ szaknis įleidžia musų žiamėje, 

nesutikdama tvirto pasiprie- 
pažinimo isz musų pusės. Ma

žai ką gali pasiprieszinti 
priesz tokią maskolių galybę 
jaunoji musų intelligecija, 
kuriai priegtam dar 
nū kuningijos bei ponijos rei- 

, kia saugotis. Todvi lūmi 
/ po sziai dienai dar nesupran- 

ta, arba nenori suprasti, kad 
ę krasztas tik per lietuvystę gali 

būtį iazgelbėtas nū prapulties. 
K.

— Gruzdžiai (Szaulių 
pav.). Pirm szeszių metų 
vienas žmogus, Domininkas 
Strupeika, turintis czionai žia- 
mės gabalą su padoriais na
meliais, užsimanė eiti į A me 
riką. Pardavė namelius už 
160mb., isztaksavojo daigtus 
ir ipzvažiavo su visa savo szei- 
mynttr pats, pati ir dvi dūk- 

< tery/. Pragyvenęs ,szeszerius 
itidcus Amerikoje, pargrįžo 

? atįgul vėl į Gruzdžius su pa- 
ežia ir dukterimis. Pargrįži- 

* mas tų žmonelių labai vargin
gas buvo. Ant rubežiaus jūs, 
maskoliai pagavo į savo na- 

9 gus ir pristatė į Liepojaus po- 
Į lieiją. Policija iazkratė jūs 
Į aiėmė daigtus, drabužius ir 
i piningus, o paežius parvarė į 

Gruzdžius. Daigtus parsiun 
tė po dviejų nedėlių, paairo 

j< dydarni, jog esą teisingi, ne- 
/į pražudydami nei vieno ską- 
įtiko- Tas žmogelis pradžiū- 
/ go, sulaukęs savo naudos, ir 

J pradėjo praszyti to žmogaus, 
y katram pardavęs buvo namus; 

j kad jam pardūtu atgal. Tas 
pardavė jam namus už 240 r., 

J kųiiūs buvo pirkęs tik už 160 
/ r. Dasižinojo .asesorius, kad 

; tąs pareivys nusipirko namus.

Suskaudėjo jam dantį, kad 
tas turi piningų, o jo kiszenė I 
tuszezia. Atvažiavo į Gruz
džius ir aptaksavojo jo name
lius ir daigtus. Kitoniszkos 
priekabės neiszrado, kaip tik . 
sztropavojo už tai, kad iszbu- 
vęs tiek metų Amerikoje, o 
neturi amerikiszko paszparto. 
Kad paszparto neturi, tai ap
sivogęs isz ten pabėgo, ir nū 
to žmogelio iszplėszė 170 rub.

Pas mus iki Trijų Karalių 
buvo mažai szalczių, dauginus 
sniego ir pustė. Nū Trijų 
Karalių užstojo tikras szaltis. 
Sniego vidutiniszkai daug, vi
si laukai apdengti. J, Žuvis.

Panevėžis. Isz szito pa
vieto daugel žmonių iszsi- 
krausto. Vieni bėga isz bė 
dos, kiti isz padykumo, jiesz- 
kodami pyragų. Sztai isz 
Kriniczino parakvijos iszėjo 
3 į Ameriką; vienas isz jų pa
grįžo, nės jam Amerikos oras 
buvo pavojingu. Kiti iszva- 
žinojo vietų jieszkodami į Pe
terburgą, Kijavą, Odessą, Ry
gą ir 1.1. Gaspadorius Rez- 
giauskas isz Daniliszkių so 
džiaus, prasiskolyjęs spruko 
į AmeriKą, palikęs paezią ir 
vaikus. Jam iszvažiavus pa
ti pasimirė. Paaugusios duk
terys pradėjo gaspadinauti ir 
gaspadorauti; o viena isz jų 
dūl vietos į Peterburgą iszva- 
žiavo. — Molanczius ■ isz Ra
guvos sodžiaus,, Pasvalio par., 
nu pagelba paranezninkų, kat- 
rūs paskui pražudė, nės jie 
turėjo už jį užmokėti, paga
vęs isz banko piningus spru
ko į Ameriką. Sako, kad ans 
daugel iszėmė isz ten piningų 
ir su pagelba padirbtų peczė- 
ežių. Žodžiu sakant, bankus 
dauginus blogo nėg gero daro, 
nės žmonės lengvai gavę pi
ningus, dar lengviau ainis pra
leidžia. Norėdami pasilikti prie 
gaspadoryslės, kad anūs ne 
taksavotu, siekia prie artymo 
skriaudos, nės tada jiems ne 
užmokėjus atsako paraneznin- 
kai, kuriūs bankas licitavoja.

Žmonės ima piningus isz Žei
meliu, Pumpėnų ir Vabalnin
ku bankų; — Pasvalyj© per 
Tris Karalius Borkiauczius 
taip dikeziai prisisiurbė deg
tinės, kad nū anos gavo pa
degti. Ūkininkai to pavieto su
lygo dėti dėl badūjanezių 
maskolių isz savo magazynų 
po 4-10 dalis javų. — Kad 
sykį ant asesoriaus isz Pasva
lio žmonės rugojo, kad ans 
bekratydamas gyvenimus, lie
tu viszkas kningas atima, tai 
ans pasakė: „Asz dėl jus esmi 
prilaukus ir nors žinau, kur 
jūsų kningos, nekratau ir ne- 
jieszkau - anų, vienok, kada 
man patys daneszate, tai tu
riu kratyti, nės kitaip priesz 
savo ’ valdžią atsakycziaū. 
Kad jūsų tarpe nebūtu iszda- 
vėjų, tai m ės nieko nežinotu 
mėme ir nereikalautumėme ži
noti. Jus kvaili patys esate, 
nės savę žudote, o ne mės 
jue!“ Dabar pasakykite, 
koks yra spasabas ant iszda- 
vėjų, ką su jais daryti ir kaip 
nū jų atsikratyti? Ar anūs 
muszti, ar ant gero priva 
džioti!?

Arti Biržių, per asztūnis 
verstus ant Kriniczino važiū- 
jant, yra kalnas Szvento Jono 
vadinamas. Ant to kalno į- 
si taisė sav lizdą gauja plėsži- 
kų, kurie naktyje vėlki va- 
žiū jau ežiusžmones užpūldinė 
ja, atimdami piningus ir daig
tus. Pirmiau, pirm 4Tnietų, 
darydavo tą broliai Kožėnal 
ir aname laike buvo ten ras
tas už m n sz tas žmogus. Da
bar tokia paskalbą eina ant 
Garbuzo. Taigi vieną kartą 
kareziamininkas latvy s — ka
talikas, Martynas Vazbergas, 
važiavo isz Kriniczino, kur 
turi kareziamą, į Szenbergą 
(Kuržiamėje); pavijo Garbu 
zą jau arti to miesto ir tarė : 
„Sėsk, asz tavę pavėžinsiu!“ - 
„Tu važi ūk tolyn, manęs ne- 
reik vežti!“ atsakė, Kada V. 
sustojo prie kalvės pasiszildy- 
ti, arklys jo staigu pražuvo.
Gar buzas dirba visokias ap- gyštėa bu vp. apsM^ojurinif bėi.

ga vys tęs: važinėja pasivertę 
padegėliu, prigirdo žmones, 
idant už jį bankoje rangytų
si, o paskui, paėmęs isz ten 
piningus, neužmoka, o pa- 
ranezninkai turi savo turtu 
atsakyti. Ne vienas Garbuzo 
degtinę gerdamas be nieko pu
si Ii ko, nės bankas viską rez- 
taksavojo* o pati ir vaikai be 
dūnos paliko.

Panevėžio pavieto žmonės 
datyrę, kad nū žydiszkų szin- 
kių labai daug blogo paeina, 
daugiur valszcžių padarė nus
prendimą, idant naikinti 
dus ir jų szinkiuė. fe O 
priežasties, kad seniai nū vri 
džios nuspręsta žydlis isz 
kaimų varyti ii’ kad mie^^ 
galės tik tie isz jų szinkūtiį 
kurie turės savo* namuėi llį 
bai nesunku tą padaryti. 
Taigi ir buvo nuspręsta mo
kėti 50 rublių koros tam 
pado :ui, katras prilkikyttf 
sa^Mydą. Vienok ir tarp 
pSzių lietuvių atsiradę į* to
kie, kurie paėmę nū žydo 
rus piningus, iszėmė ant 
vęs dėl szinkavimū d^gtin^s 
patentus ir įlėĄlb 
savo pagelbiuinką, dėl szifl- 
kavinio.

Plauniauožius, lietuviu pri
ėmęs maskolių tikėjimą, už
dėjo Dakniuiių kaitoj Kvfai- 
czind parakvijbjė; lietuvisžlH 
mokslinyczią. Dažiū^ję žĮŽe 
tai žandarai tą moKlibycžfef 
atrado, pad&rū isztyrihėjim^ 
ir nusprendė: PlaU'niaučzią 
į kalinę ant dviejų nedėlių, o 
gaspadoriams, kurie leido į tą 
iszkalą vaikus, po rublių ko
ros.

Isz Mežiunų Dainio, Krini
czino par., pavogė 4 arklius, 
Kriniczino miestelyje du ark-į 
liūs pavogė, o su 
tvėrė, bet vagis pabėgo. 
niunų kaimoje pavogė 3 ark 
liūs, isz kurių vieną rado parf 
čigonus.

Pernai kaipiszVarb į Sjberi- 
ją du broliu įlekiu, du broliu 
Biaduliu ir Agurką, tai va-
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dabar Vėl szviežių vagių atsi 
i*ado. Dabar Gulbinų valsz- 
cziuje padarė ntisprendimą 
dėl ffezsiuhtimo dviejų brolių 
Ražunų — Antano ir Jūzo, 
Stanislovo Tamosziuno, o 
Smilgiūse padarė ant Kripa- 
sfčzėš.

Lietuviai norėjo įtaisyti sa
vo tėatrą Kaune dėl naudos 
badanjanczhi maskolių, bet i 
maskoliai pabūgę pakylhno: 
lietuviflzkosios kultūros^ nės i 
nori visus į maskolius pavers-; 
ti, ir dėl nkudbs badaujan- i 
ežių nenori to pavelyti.
' fcSžaulidsė priviso didelė 
daugybė ,5szvednu, tai yra to
kių mokintinių, kurie neeina į 
gimnaziją, bet mokinasi pri- 
Vatiszkai dėl isžlaikymo ėgaa , 
mino. Sako, kad ten jų su- 
sirinko arti pusantro tuūstan- 
czib ir kad tie „szVedai“ pra
dėjo daryti po miestą visokias 
netvarkas, taip kad antis tu
rėjo isz miesto iszvyti. Sako, 
kad patys mokintiniai už ne- 
daleidiiną raszyti, skaityti ir 

/ kalbėti lietuvfszkai gimnazi
joje, o tiktai maskoliszkai, ap- 

/ rbVė kokiam ten mokintojui 
j ar direktoriui -barzdą ir mėtė 

bėdą ant tų „szvedų“. Nfi to 
/ laiko pradėjo antis persekioti.

Raseinių paviete, Szvėksz- 
niAse, kuningas nori mūryti 
bažnyezią, nėė senoji yra me
dinė; sako, kad galėjęs su
rinkti ant to dalyko 6,000 rub
lių. Praszo valdžios d aleidimo.

ialtys.

— Isz Latvijos. Maskoliai 
turėdami viltį, kad nusidūs 
suminti lietuvius ir jų kultu
vą, pradeda kabintis visais ke
turiais ir prie latvių, šiaury- 
darni jų takus. Sztai jau da
bar nebetvirtina naujų rėdy
tojų dėl latviszkų latkraszczių, 
norėdami tiems rėdytojams 
iszmiriis, o szviežių nepatvir
tinus, pabaigti su latviais ir 
ru jų kultūra, nės vokiecziai 
Pabaltmaryje pergalėti ~ Jat 
viai ir ėstai nereikalingi! Bet 
kąsniu kaip tai maskoliams
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Kada gau- 

prisiartino po- 
Nei žodžio ne- 
„Ivnchininkaš“ 

uždegtą balaną* 
isz jų kratė, atrado už drabu- Ponia Jewell nežinojo ką su 
žiu didelį ilgą peilį, o pas ki- ta pradėti ir žiurėjo tai į pri- 
tą nieko teberado. .
surisztus į policiją nuvarė. Ar 
buvo tarpe tųdviejų koks su
tarimas, ar jiedu buvo užmu- 
szėjais ar polytikiszki-peržen
gė j ai — negali sulig sziolei ži 
not i.

bėjo paliepimas, 
ja prasiskyrė, 
nia Jewell.’ 
isztardamas 

į vieną padvarę. Kad vieną padavė jai i 
atrado už drabu- Ponia Jewell

sznairiai žiurėjo, szinkiuje 
alų gėrė. Aniemdvieni susi- 
muszus iszbėgo ant ulyczios 
ir vienas kitą įvijo dienvidžiu

nusidūs, nės latviams taip at
sitikus, lygiai kaip lietuviams, 
Prusai gelbės ir jos spaustu
vės ateis ant pagelbos. Da
bar latviai turi 800 universi- 
tėttszkų intelligehtų, po poros 
metų bus jų dusyk tiek. Lai- 
kraszcziai ir „Wahrdnize“ p 
gyja vis daugiau ir daugiau 
prenumeratorių. „ Austru-
mui“, kurio pirmas numeris 
dailiam pavidale iszėjo su 
dliustraėijomis, pribuvo nū 
sykio 500 naujų prenumera
torių. Pirma buvo jų 1500 
(dabar 2,000). Yra viltis, 
kad skaitlius jų netrukus da
ria sulig 3,000. Taip dailiai 
pradėjo raszyti ir liovėsi vo- 
keczius niekinti, kad patys 
batonai tą laikrasztį noringai 
skaito. Gali būti, kad su lai
ku baronai prie latvių pristos, 
kaip ir Czeohijoje tas atsiti- _ 
ko. Reikia pripažinti, kad-m. tapė sugautas ir tūjaus 
latviai moka pasinaudoti isz |balsingiausiu budu nugalūtas. 
savo padėjimo, moka su mas- 
koliais ir vokiecziais dailiai 
iszeiti. Neveltu anūs gali 
„mažais Bismarkiais“ vadinti, Į 
kaip tai baronai daro.

Parubežiniai su Kuržiame 
lietuviai pažįsta latviszką kal
bą, o tolesnio jie ne. Per tat 
tiebe reikalo maskoliai ir vo
kiečiai jūkiasi, o taipogi ir 
lenkai, kad tarptautine musų 
kalba yra maskoliszka ar vo- 
kiszka. Bet turbut nebeilgai 
taip bus, nės latvių intelligen 
tai stropiai mokinasi lietuvisz- 
kai, o lietuvių latviszkai. 
Galime patėmyti isz to ir di
desnę naudą, nės daugel įėjo 
lietuviszkų žodžių į latviszką 
literariszką kalbą ažūt mas- 
koliszkų ar vokiszkų. Lietu
viai taipogi galės pasavinti 
daugel latviszkų žodžių, jeigu 
jų truks. Latviszki laikrasz- 
cziai pradėjo platintis lietu
vių tarpe. Latviai pradėjo 
Lietuvą lankyti, o vaisiumi 
to yra keli dailus apraszymai 
„Austrume“ ir kitur.

Ant Palais-strasse Jelgavoje__ _ „__  ____ _
buvo szioks atsitikimas: Du siliepė balsas gaujoje. — „At- jimus priesz bažnyezią buvo 
vaikinai, ant kurių policija' veskite ją czion 1“ — zSkambė- deginami žmonės ant laužų

Abudu riirisztąjį negrą, tai į savo bala
ną, tai į gaujos sudžią. Po 
to atsigrįžo į gaują. Gauja 
pradėjo Rzaukti, jogei ji turi 
tai padalyti. Ir pagalios de- 
ganczią balaną savomis ran
komis prikiszo ir greitai gau
joje pragaiszo. Liepsna ant 
tų pėdų apsiaupė pasmerktą
jį, kuris po septynių bailingų 
minufvį neteko duszios. — To
kios tai baisybės dedasi augsz- 
cziausiai ant svieto civilizūto 
je žiamėje. Vienok europie- 
cziai isz to neprivalo stebėtie- 
si. Pats vardas Texarkana 
parodo, jogei ta vieta esti su
sidūrime trijų valstijų - 
Texas, Arkansas ir Louisiana, 
ir jos gyventojai, gyvendami 
aplinkybėse, kur civilizacija 
neapgalėjusi dar yra gamti
nių galybių, nūlatiniame pa
vojuje nū negriszkos noma- 
diszkos populiacijos, kurią 
sunku yra suvaldyti, kuri be 
paliovos stengiasi grįžti į bar
barybę. Nebuvojęs toje apy
gardoje žmogus negali turėti 
nei mažiausio supratimo apie 
baimę, kokioje tie besibastan- 
tiejie negrai laiko gyventojus 
szalyje, kurioje nėra pakakti 
nai policijos ir kur gyvento
jai turi apginti patys savę ir 
savo familijas pragumais, var
totais pirmųjų Amerikos ap
gyventųjų prieszai indijie- 
ežius. Būtinai reikia žinoti 
vietines iszlygas, idant teisin
gai suprasti szitą pasibaisėti
ną nūtikį. Nesinori nei tikė 
ti, kad szitokia nožmybė butu 
galima musų amžiuje, vienok 
mės ją neturime mierūti, sa
kykime Philadelphijos, mastu. 

ĮIsz kitos szalies žiūrint juk 
netaip dar daug laiko perėjo 

)QzTon esmi“ — at-'nū to laike, kada už nusidė

it attys.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. 

Texarkana raszo, jogei Ed. 
Coy, kuris pirm sąnvaitės vi
si! tin ai žinomą czion ir gūdo- 
jamą ponią Jewell nugėdino 
josios n amuse, 20 d. Vasario

Isz

|Coy buvo mulatas, turėjo 32 
metu amžiaus ir paėjo isz 
Harrison Con uty, Texas. Iki 

‘pastarajai valandai gynėsi, 
būtent nekaltas esąs, ir vie
nam reporteriui dar isz ryto 
pasakojo, jogei nil pereitos 
subatos slapstėsi, mislydamas, 
jogei jį gaudo už loszimą. 
Utarninke norėjo pats pasi
dėti į valdžios rankas, vienok 
negrai jį persergėjo, jogei ne
atbūtinai taps pakartas. Pa
galios vienok nuėjo į Texar- 
kaną, kur jį ir suėmė. Kada 
jį nuvedė į namus ponios Je
well, toji isz sykio jį pažino. 
20 d. Vasario po pietų didelė 
minia žmonių iszplėszė jį isz 
marszalo rankų ir nugabeno 
per miestą pas maszintriobę 
Iron Mountain gelžkelio. 
Ten pririszo jį telegraph o 
dratais prie stulpo. Vienas 
isz gaujos priėjo prie jo su 
kerosi no blekinė ir tada visi 
suprato, kokis galas laukia 
to nelaimingo žmogaus. —
Kur ponia Jewell?“ — pak

lausė. —
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104 Vienybe
pacziūse centrūse Europos ei- < 
vįlizacijos. 1

—Georgijos valstijos far- i 
merių susi vieny j imo teprezen- i 
tantas Watson kongrėsse pa- 1 
kėlė klausymą apie išztyrimą '■ i 
darbų garsingosios Pinker
ton4 u „Detektyvų A gentys
tės“. Szitoji agentystė su- 

įteikė progą demokratams 
New Yorko valstijos lėgisla- 
turoje pasigirti rolėje tautos 
apginėjų. Daug gailestingų 
žodžių apie „prakaitūjanezias 
minias“ iszbarstyta buvo isz 
abiejų pusių susirinkime 4 d. 
Vasario m.; po tų visų truksz- 
mingų prakalbų priimtas tapė 
įstatomas, uždraudžiantis įga- 

; benymą ginklūtų detektyvų 
Jsz kito pavieto (bounty), ne
panaikinantis vienok paezios 
agentystės, szitos karakteris- 
tiszkiausios tyrai amerikisz- 
kos įrėdnės. Ne pro szalį bus 
czion paszvęsti jąi keletą žo- 

Ėdžių. — Privatiszkoji Pinker- 
tono policiją susideda isz 35.- 
OQO ginklūtų vyrų — didesnė 
už Su v. Valstijų armiją! Pa- 
kajingame/laike Pinkerton‘o 
detektyvai atlieka užstel i avi
mus amerikiszkųjų ukėsų: su
sekti neisžtikimą paezią, isz 
tirti apie turtą jaunikio, su- 

.įgauti pabėgusįjį skolininką 
įr^tt. AiUerikiecziai labai no- 

i/ringai pasinaudoja pagelba 
szitų 0gentlemen‘ų“; o kaip- 

| gi ir /nesinaudotįi Valstija 
paprastai yra . labai prastu 

į ukinĮfakiszku darbėju, o vėl 
ant hrėdininko tokiūse kute- 

^yfiariczįūse dalyąūse negalima 
. daug ką pasitikėti, — paga
lios urėdininkas yra savisto
vus žmogus, dažnai iszrenka 
mas „žmonių noru“. Vienok

7 „karės laike“, valandoje ko
vos tarp darbo ir kapituloj 

į į,. Pinkerton‘o policiją tampa
jau tikrai neapkeistina. Po
licija taipogi retai atsisako 
nūs. patarnavimo „auksiniui 
versziui“, bet isz kitos pusės, 
didelių sumiszimų valandose, 
kada deszimtys tukstanezių 
darbininkų sziausziasi, poli-

cijai neapsimoka labai kisz- | vaikus. Jiedu varė szitą „bu 
tiesi: buk kas buvęs, o darbi siness“ įvairiose miesto dalyse 
ninkai vis-gi yra rinkėjai, o,ir aplinkiniūse miesteliūse.
tokiūse atsitikimūse, kaip an- — Baisingos radynos tapė 
tai neseni pamiszimai Tenne-1 padarytos Pietinės Dąkotos 
see valstijoje, policijos sylųkalnynūse. Gilioje griovoje, 
nepakanka. Idant paleisti į I kur szėtra būvu paslėpta nū 
darbą miliciją, reikalinga yra vėtrų, tapė atrasta ugniavietėj 
ilga procėdura. Žodžiu sa- kurios pelenūse atrasta kau- 
kant, tokiūse atsitikimūse, ka- lys ir gabalus žmogaus kūno, 
da negalima laiko gaiszinti, i kuris buvo keptas ir isz da- 
Pinkerton‘o agentystė tampa j 
brangintina: jo vyrai gerai 
apginklūti ir su dideliais pri
tyrimais, už piningus galima 
nusamdyti kad ir didžiausią 
jų gaują; ant greito jūs pri Į 
siekdina ant „szerifo pagel- 
bininkų“ (deputy sheriffs) ir 
be jokio klapato gatava ka
riauna dėl apgynimo savasties. 
Szitie tamistos pereitą pavasa
rį užmuszė daugi aus per dė- 
szimtį straikierių anglekasyk- 
linėsė apygardose Pennsyl- 
vanijos, jie-gi užmuszė kelis 
žmones laike didžiojo gelžke- 
linio.straiko, žodžiu sakant jų 
formuliaras yra nepaprastai 
turtingas garsingais darbais.
- — Labdaringos organizaci 
jos kartais gelbtk platinimosi 
pikto. Taip zantai Baltinio- 
rėje atidengta ežiose dienose 
sekantį dalyką: Vidutinio 

, amžiaus žmogus - atėjo į vieno 
kuningo namus ir pasisakė 

/ gyvenąs per kelis metus su 
moteriszke, ne savo paczia, ir 

i turįs keturis vaikus. Jis esąs 
i labai vargingas, ir jeigu butu 
l jam pagelba suteikta, tai jis 

pasitaisytu ir suteiktu moterisz- 
k kei ir vaikams savo vardą.
• Kuningas ant tų pėdų atsi-
• smaukė į savo parapijomis, ku 

rie greitai sudėjo kruvutę pi
ningų, kuriūs ir padovanojo 
jaunikiui ir nūtakai po szliu- 
bui.; Tada du pasitaisiusiu 
griekininku sakėsi norincziu 
apkriksztyti Isavus vaikus. 
Szita aplinkybė jiems suteikė 
naujas dovanas nū žmonių. 
Po dienos ar dviejų pasirodė, 
kad ta pora jau dvideszimts 
antrą kf rtą ima szliubą ir sep
tintą k$rtą kriksztyja savo

kų, visiems vyskupams ant - 
svieto, kurių diocėzijose ta li
ga pasirodė, pavelyjo iszliū- 
būti žmones nū gavėjimo pat 
reigos. Isz priežasties tokio 
pavelyjimo asz atimu nūli- ’ 
kincziųjų gavėjimo pareigą 
ant taip ilgai, iki nedūsiu ki- j 
tą žinią“*

— Prancucija. Pirm kiek a 
dienų isz valstijos krautuvės j 
tapė pavogta daug dynamito. . 
Policija isz tos priežasties su- j 
si prato, jogei Paryžiuje yrajB 
rengiamas kokis-nors f 
bys. 24 d. Vasario mėnesio po^H 
licija iszkrėtė namus nekurioW 
szpano Chalbret‘o ir atrado 
daugybę dynamitinių bombą. I 
Kitoje vietoje taipogi tapė 1 
atrastas dynamitas. Policijai .j 
mislyja, jogei anarchistai ren- 1 
gėsi suplaiszinti szpaniszku- 11 
sios legacijos namą, kuris isz ® 
tos priežasties yra asztriai sau'* 
go j amas. ■' ,

— Nauja prancuziszkėji mi- 
nysterija jau sutverta yra. 
Tie patys žmonės pasiliko jo* 
je, apsimainę tiktai urėdais. 
LaikraszcziaL labai neprieisiu 
kiai ją pasitiko. į

— Paryžiaus katalikiszkas 
laikrasztis „La Croix“ raszo, 
būtent valdžia žada atidėti po 
sudu penkis kardinolus, kurie 
iszleido labai užpūlanczią ant | 
republikos dekliaraciją. Pran* | 
cuzijos kuningija abelnai la- ;| 
bai pasistoja priesz į republi- 
koniszkąją valdžią ir isz to be 
abejonės įvyks tenai kupinas 
atskyrimas bažnyczios nū val
stijos.

įlies suėstas. Regimai toje < 
partijoje buvo 5 ar 6 žmonės 1 
ir trys isz jų tapė užmuszti 
ant maisto kitiems, nėsa trys i 
kaukolės tapė surastos, isz ku
rių galima buvo persiliudyti, 
kad jos prigulėjo prie moterų 

Į ir vaikų. Kojų ir rankų kau
lai tapė atrasti ir prie vienos 
kojos dar karojo gabalas isz 
keptos mėsos. Žmogėdžiai 
regimai rado kitokį maistą ir 
paliko nesuvalgytą pastarosios 
aukos dalį ugnyje, mislydarni, 
jogei ji sudegs, vienok ugnis 
tapė užgesinta per sniegą ir 
pasidėkavojant tai aplinky
bei tapė padarytos radynos.

— Louisianoslioteri j a, nete
kusi dirvos Su v. Valstijose, 
persikelia į Nicaraguą, nū ku
rios valdžios jau įgijo pavely-

i jimą. Lioterijos lizdas bus į- 
» steigtas Greytowne, o “officės“ 
► bus įkurtas kiekviename di- 
į desniame mieste pietinės ir vi- 
i dūrinės Amerikos. Lioterija 
‘ bus vedama dar ant didesnės 
J papėdės. Greytowne tokiu 
i budu atsiras antras Monte 
i Carlo, dėl kurio dalyko pui

kus palocius bus pastatytas. 
Puikus koteliai bus pastatyti; 
žodžiu sakant Grey town bus 
paverstas į idealiszką vietą 
dėl Europos bei Amerikos lo- 
szikų.

— Sekanti gromata vysku
po Wigger tapė skaityta pe
reitą nedėldienį visose kata
likų bažnyčziose New Yorko 
diocėzijoje: „Isz priežasties 
vieszpatavimo daugelyje vietų 
ant svieto ligos, vadinamos 
influenza, Szventasis Tėvas, jau ir Indjua ir 
būdamas rūpestingu ir apie lies stovi vandenyje*) 
koniszkąją sveikatą savų vai*, szalis aplink .. ,Velez*Mth(l j

oi
i

$

■m— Szpanija, Szitoje žia* i 
mėje buvo labai didelės pufr | 
nys. Didelės daugybės anie* 
go pradeda dabar tirpti k 
tvanai darosi Granadoje, Mm į 
lagoje, Almerioje ir Cąrdovfi| 
jev Jau didelės blėdystapė į 
padarytos per tvanus, Mies* j 
telis Adra tapė užlietas/ taip* J

Huelin iszd* | 
Visa

Ropoki

policija I 
o ta-j 

rkte toro ,

injn
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tapė apsemta. Guadaljoce 
upė iszSiliejo isz savo vagos ir 
užsėmė Churrianos miestą. 
Tagus upė taipogi smarkiai 
kyla.
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ga paritai^ pIVf( 
būti žmones nė j 
reigos. fa 
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kincziųjų 
ant taip 
tą žinų“»

Lietuvininku

ie 
m 
tij
F* 
i? 
iį

S 
K
4

dienų iszvafej^ ■ 
tapė pavogta daug

rengiamas į
by«-24A Wmtel į 
linija iaktįti to
Bzpano Chalbreto j 
daugybą dyuiai^ Į 
Kitoje vietoje taigį į 
atrastas dynanifa 
midyja, jo^naiy^ 

'° i g^i ®uplaiszioti ./įį^ 
i, bios legadjw fe 
is tos priežasties yn^;

atrastas dynamite įvii
r
*s. gėsi suplaisiioti

— Vdkidija, Berlyno gy 
ventojai 2tFd. Vakario m. per
leido tokią baisią naktį, ko
kios nepamena sziądyksztė vo- 
kišzkoji karta. Atgarsiai va- 
karykszczii| maftžtų prieszai 
ciesoriaus palocių prie Unter 
den Linden atsigarsėjo ne tik 
naktyje, bet maisztas atsinau
jino dar aitrinus ant rytojaus. 
Nū pat saulės užtekėjimo su
lig nusileidimui pesztynės 
tarp' policijos ir maisztininkų 
tę«ė*i su mažais protarpiais 
įvairiose dalyse miesto, dau
giausiai rytinėje dalyje. Gal
vos buvo kapojamos po kai 
rei ir deszinei ir policija su
ėmė daugybę kalinių. Nak 
ties laike visa miesto policija

siąs isz namų į svetimas žiames 
visus tūs, ką pasiprieszins jo 
valiai, ir ta aplinkybė buvo 
signalu dėl kovos tarp ėieso- 
riaus, „kaipo valstijos“, ir 
žmonių, suprantanczių savo 
tiesas. Ciesoriaus žodžiai, isz- 
tarti laike pūtos Brandenbur 
ge, buvo toki: „Tiktai vie 
nas valdonas yra szalyje; asz 
esmi valdonu ir asz negaliu 
apkęsti kito ant savęs“. Szi- 
tas ir tolygus prasitari m ai at- 
sigarsėjo visoje Vokietijoje ir 
atvėrė skaudžius sopulius szir- 
dyse žmonių. 25 d. Vasario 
ciesorius žiurėjo į kovą žmo
nių su policija per langą savo 
palociaus. Sakoma yra, bu-

— Nauja pranenįįį 
nysterija jau

i- Tie patys žmonės ptjį 
i, je, apsimainę titaai 51^ ;
- LaikraszctiaiJibtittfe '
- kiai ją paaM^M
• • — Paryžiaus .fafe. ' 
‘ laikrasztis „La Cmir.
- būtent valdžia
- sudu penkis kdisofau | 
i iszleido labai užp^oer-
j republikosdekliirsd^ i 
i cuzijos kuningiji 
i bai pasistoja prim n;
- koniszkąją valdžipis?
. abejonės jvyks tffiii fe t 
; atskyrimas bažnyčia

buvo laikoma ant kojų, o tū
lose vietose ir kariauna buvo 
pastatyta po ginklu. Sunku 
yra apraszyti, kokį baisų įspū
dį tas viskas padarė czion ir 
kitose Europos sostapilėse. 
Tokios regyklos, kokios įvy
ko czion 25 d. Vasario, nebu 
tu padarę tiek baimės, jeigu 
butu atsitikę Paryžiuje ir 
Londone, kur susirėmimai di 
dėlių burių su policija yra 
paprasti dalykai; vienok Ber
lyne toki atsitikimai turi vi- 
siszkai kitoniszką ženklinimą. 
Pasirodė,' jogei ciesorius yra 
baisiai neapkencziamas, ir jo
gei žmonės pradeda suprasti, 
jogei jų valdonas yra karunft

■ — Szpaniį^^^ ' 
mėje buvo 
nys. Didelės daagyhv 
go pradeda dabar th. 
tvanai darosi Gn^.i 
lagoje, AlmeriojeirW 
je. Jau didelės Up 
padarytos per Ufak • B 
telia Adra tapė 
jau ir Indjua ir Hiiis *

tas beprotis. Ciesorystė stovi 
pavojuje. Toks yra persiliu- 
dyjimaš czionykszczių intelli
gent^. Nereikia vienok mis- 
lyti, kad ciesorystė bus nusz- 
lūta akimirkoje bangomis re
voliucijos — ant to dar neuž 
stojo laikas; tacziaus riaumo
janti audra jau yra girdima 
isz tolo. Jauczia visi, jogei 
ciesorius, užtardamas Branden

lies stovi vimdai 
azalia apfak ..

burgėnams, būtent jis nulau
žysiąs tautos ragus jr iszvary-

tent jis žiūrėdamas szypsojosi, 
nors jo veidas mirtinai nub*. 
lanko, kada jis iszvydo, kaip 
policija kardais kloja jo žmo
nes ant žiamės. Socialistisz 
kiejie vadovai, kurie turi tiesą 
didžiausiai neapkęsti ciesorių, 
nesnaudžia, o žmonės sako, 
jogei jis labai apsiriko lygin-1 
damas savę prie dievystės.

Valdžia per naktį akių ne
sudėjo, kadągi laukiamas bu
vo naujas maisztas ant ryto 
jaus. Todėl ji pasirėngė ant 
nuslopinimo jo. Valdžios 
baimė buvo teisinga, nėsa.tū- 
jaus po pusryczių žmonh| bū
riai, įbinginti policijos pasiel
gimu per vakaryksztę dieną 
ir naktį, pradėjo rink tiesi j
įvairiose miesto dalyse ir ap- 
sznekėti niaisztą, jo priežastis 
ir pasekmes. Garsus keiks
mai ant ciesoriaus buvo girdi
mi visur ir visi su atyda klau
sė sznekų socialistiszkųjų kal
bėtojų, kurie visur kur tarp 
burii| nardė. Vienok socia
listai, ant didžiausios nūstebos 
visų, velyjo žmonėms sušilai 
kyti. Pirmutinis smūgis už
siaustas — jie sakė — ir žmo
nės turį laukti jo pasekmių 
pirm nėg pasirįž ant tolesnio 
žingsnio. Parlamentas, jie 
sznekėjo, dabar bus prispirtas 
gerai iszklausyti žmoniiį skųn 
dus ir nieko negalėkite laimėti 
per naują pasikėlimą, kūmet

| milžiniszkoji galybė policijos 
ir armijos stovi po ginklu ir 
laukia tik paliepimo užpulti 
ant jus. Nakties laike buk 
paslapta tapė nugabentos į 
palečių kamllės, ir prisakyta 
tūjaus szaudyti į žmones, kaip 
tik jie ten pradės rinktis. 
Skraidė taipogi paskala, jogei 
ciesorius norįs „dūti žmonėms 
tokį pamokslą, kurį jie ne- 

I greit užmirsz“; to visko dėlei 
socialistų vadovai atkalbinėjo 
žmones nū tolesnio pasikėli 
mo.

Vienok szitos geros rodos 
neilgai buvo klausomos, į pa 
tingai per tūs žmones, kurie 
buvo dalyvais vakaryksztėse
pesztynėse, ir kada diena 
praszvito ant smulkių būrelių, 
tie būreliai pradėjo augti į 
gaujas, nežiūrint ant to, kad 
policija isz visos savo galės 
stengėsi' žmones iszvaikinti. 
Aiszkiai buvo matoma, jogei 
nauja audra kyla. Aplink 
pietus gaujos isz 4—5 tzimtų 
rinkosi į krūvą, dainūdamos 
„La Marseillaise“, po kam 
milžiniszkoji gauja, nuszlū- 
dama viską isz kelio, nutrau
kė per Brandenburgo vartus 
į Unter den Linden, kur cieso
riaus palocius stovi, szaukda- 
ma: „Dūk mums darbą arba 
dūuos! Dūk mums darbą 
arba dūnos! Mės ir musų fa- 
milijos badu stimpa“. Po 
szitų szauksmų pakilo dar nū 
gandesuis: „Ant palociaus“, 
kuris buvo girdimas taip daž
nai ir garsiai per visą dieną. 
Didmena szitų žmonių susidė
jo jsz bedarbių darbininkų, 
vienok ir intelligentiszkiejie 
socialistų veidai buvo tėmyja- 
mi visur tarp jų, maiszėsi tai
pogi ir moterys bei vaikai. 
Paminėtiejie szauksmai susi 

jmaiszė su aitriais keiksmais 
ant ciesoriaus, ant policijos ir 
ant valdžios.
"Kada maisztininkų būrys, 

susidedantis isz kelių tukstan- 
ežių žmonių, prisiartino prie 
Unter d«n Linden, pakilo bai
sus szaųksmąs:. „Ant palo

ciaus“ £ ir vedamas 
vadovų jisai ^ruuv- 
si prie ciesoriaus palociaus. 
Nepriėjus arti prie palociaus 
jie susitiko su tvirtu policijos 
buriu, kuris užpūlė ant žmo-_ 
nių nepagailėtiniausiu budu. 
Pirmutinis antpūlis policijos 
nępramuszė žmonių sieną ir 
policija buvo prispirta prasi- 
szalinti, prieg kam tūli poli- 
tciantai tapė sužeisti akmeni
mis ir lazdomis. Tada poli
cija iszsitraukė kardus ir vė
link kibo ant žmonių, kapo
dama po kairei ir desžiiiei. 
Žmonės vis laikėsi ant viėtos 
ir grąžino smūgį už smūgį, 
vienok ant galo jie pradėjo 
pamažu pasidūti į užpakalį, 
gindami kiekvieną colį žiamės. 
Įbingusioji policija dar sti
prinus pradėjo dirbti savo 
kardomis ir po asztraus susi
rėmimo žmonės prasiskyrė ir 
pradėjo iszbėgioti į visas pu
ses. Didelė daugybė yra su
žeistų ir visi vadovai pateko 
į policijos nagus.

Keli soeialistiszki susirinki* 
mai tapė laikyti Boersėls apie- 
linkėję dėl sulaikymo žmonių 
nū užpūlimo ant namų speku
liantų, kadągi daugelis žmo
nių mislyja,* jogei ir jie isz 
dalies* yra kalti už blogus lai
kus. Nors dideli būriai susi
rinkę buvo palei Brandenbur
go Vartus, palei Museum ir 
Operos namą, tacziaus kada 
policija paliepė jiems iszsis- 
kirstyti, jie paklausė jos, noris 
murmėdami. Vidudienyje 
kitas didelis būrys susirinko 
palei Operą. Szitas būrys 
buvo labai užsidegęs ir ne
klausė policijos. Tada poli
cija užpūlė ant jo su nūgais 
kardais ir iszblaszkė į visas 
puses. ~ Septyni vadovai tąrpė 
suimti. Policija nepayelyjo 
nei keliems ukėsams krūvoje 
ant ulyczių stovėti, vaikydama 
jūs su kardais ir spardydama • 
kojomis. Kariaunos pulkasV 
neprileidžo nei vieną prisiar- s 
tinti apie ciesoriaus paločiau^ 
Po piet mieste skraidė paskala,



Vienybe
olicija' susekė anar- ! priėmė jūs gražiai, kalbino su- 
kaibį dėl ciesoriaus1 silaikyti nū maiezto, raminda- 

.jftigalavimo su dynamitu. m as geresniais laikais. Vien- 
Pasakojama yra, būtent pe-.noje darbininkai nekantriai 

Apeitoje naktyje suimta vieną laukia prasidėjimo darbų ant ! 
^vyrą, dėvintį moteriszkasdra- .geležinkelių. Tarp darbinio-1

panas, pas kurį atrasta tris kų vieszpatauja neapsakomas įteks tik pasakyti, j ogei taip
didelius pakelius dynamito.’vargas. Policija tūmi tarpu turtingoje, jūdžiaininėje gu 

* Szneka, kad szitas vyras, sulaikė dalinimą dūnos badau-i bernėje, kaip Voronėžo, ant 
drauge su kitais dynamito-į jantiems darbininkams isz tos! valdžios paszaro, anot guber
riais, norėjo įsimaiszyti į būrį priežasties, kad susirinkimai natonaus raporto, stovi 52.000 

r* žmonių ir progai pasipynus tukstanczių biedniokų gręsia;žmonių. Szalcziai baisus; o
( šuplaiszinti ciesoriaus palocių. 

Po pietų policija iszkrėfė 
daugelio socialistų' namus. 

r- Ką rado jūse — nėra žinios, 
kadągi policija niekam nieko 
nepasakoja, Gelžkelių stotės 

; yra asztriai saugojamos, kadą- 
v gi policija. gavo žinią, jogei 

didžiausiejie revoliucionieriai 
isz Paryžiaus, Londono ir 
Szpanijos traukia į Berlyną.

/ Visų valstijų legacijos negali 
• spėti dūti atsakymus savoms 

valdžioms. Visos valstijos 
labai interesai jasi szita revo
liucija ir nori žinoti visas jos 
iszgales ir priežastis. Norė
damas' isztirti dvasią žmonių, 

? ciesorius pasirįžo isžjoti isz 
savo palociaus po žandarų 
priedanga. Žmonės jį pasiti
ko su szvilpimais ir prakeiks
mais. Per visą dieną ulyczios 

. buvo užkimsztos žmonėmis. 
; Kromai uždaryti, vienok kar- 
| čziamos turėjo gerą dieną.

Laikraszczių iszleistuvės turė
jo tokią gerą dieną, kokips 
nebuvo nū 1807 bei 1871 me
tų.

- SuBatoje, 27 d. Vasario, vė
link žmonės pradėjo rinktiesi 
prieszai ciesoriaus palocių, at- 
sinesždami ginklus su savim, 

, vienok policijai be didelių 
sunkenybių pasisekė jūs isz- 
vaikyti.;

<^/—- Aicst^ija. Cžion darbi
ejiinkai labai nepakajingi yra 

j pavojumi dėl visūmenės. Rė 
dytojas laikraszczio „Folks- 
press“, podraug su p. Frey, 

'socialistu, aplankė miesto 
įdūnkepius ir kalbino jūs dūti 
’dūną dėl badūlių. Valdžiai 
tas labai nepatiko ir abudu 

'judu už tai įkiszo į kalėjimą, 
j Darbininkai isz tos priežasties 
pradeda garsiai murmėti ir 
labai gali būti, kad Viennoje 
turėsime tokias pat regyklas, 
kaip ir Berlyne.

— Baisinga žinia pranesza- 
ma yra isz Vienuos miesto. 
Gauja maskūtų vyrų kaime 
Minin, Bukovinos provincijo
je, įsilaužė į namus gražios 
naszlės, Marės Leppers, už
klupo ją lovoje, suriszo, ap
liejo kerosinu ir uždegą pri- 
sižiurinėjo stovėdami, kaip ji 
degdama liepsnose vąitojo. 
Kada moteriszkė sugruzdėjo, 
piktadėjai pabėgo. Misly- 
jama yra, kad szita moterisz
kė nudaigojusi buvo savo 
vyrą.

— MasMija. Isz Peter
burgo raszo; „Blogai einasi 
Maskolijoje kelių minystrams. 
Jau antras eina ant szunies 
ūdegos— vienas už sukruszė- 
j imą trūkio po Borkaįs, antras 
už taip prastą priežiūrą 
Maskolijos geležinkelių, jogei 
kūmet vienose gubernėse ja
vai pūva ant stoczių, tai kitose 
žmonės badu stimpa, nėsa nė-

Or labai lengvai gali įvykti di-~ ra vagonų dėl pristatymo tų paskutiniejie, nors yra lietu- 
jleli pamiszimai. Keletą die- javų į paženklintas vietas^ viąi, bet jau sumaskolėję, mat
nu tam atgalios 1000 bedar- Ponas Hąlbbenet gavo dimi- gyveno tarp baltarusių. Vie- 
bių czeęhų atsiuntė delegatus siją, o teisingiaus padėkavojo nas isz jų pateko Brooklyne 
pas Pragos bulmistrą, reika už tarnysįą ir ,;nūlankų jo į garsųjį „Ūoių Emigracyjuy 
lodami darbo. Bulmiątras praszymą iszpildė“,taip Į Polaki p$d opieką Jqz%

raszo urėdiszkasis ,,Viestni 
kas“. Atsitraukiant nū urė
do, negavo jisai nei žvaigždės, 
nei raikszczio, vienok prasi- 
szalinimas jo nepagelbės ba 
dūliams. Badas didinasi; už-

j kad jie negelbti apmalszinti 
Į tižsikrecziamas ligas, galima 
! persiliudyti isz to, jogei Char
kove sziltinė taip baisiai pla
tinasi, jogei miestinė rodą pa 
sirįžo įsteigti mieste szeszis 
naujus ligoųhuczius dėl priė
mimo ligonių.“

— „Btandard‘ui“ telegrap- 
hūja isz Maskvos, būtent gro- 
vas Tolstoi, kuris užsiėmęs bu
vo gelbėjimu badūlių, apturėjo 
nil valdžios paliepimą grįžti 
į namus. Tolstoi buk para- 
szęs gromatą apie badą vie
nam Londono laikraszcziui, 
labai neprielankią dėl val
džios.

Mina įso Maus.
Nesitikėtai man teko būti 

prieregiu musų visaip kaip 
teriojamų brolių, iszėjusių isz 
tėvynės į „valną žįamę“ 
Amerikos jieszkoti sav laimės. 
Viskas taip stojosi.

Atvažiavo isz Lietuvos, 
kaip daugelis kitų. į New 
Yorką tie žmonės: Kaz. Iva
nauskas isz Klovainių para
pijos, Jūzas Babelis isz Jo- 
niszkės parapijos, Jūzas Ilga
kojis isz Paszvitinio parapi
jos —r visi Kauno rėdybos; 
Andrius ir Vladislovas Gezu<5 
(Gerutis?) isz Asznąenės pa
vieto, Vilniaus rėdybos,. bei 
Viktoras Skirmanta isz * Rie- 
žicos, Vytebsko rėd. Trįs 

fa“, 488 Adelphi 
Brooklyn, N. Y., kur kape
lionu“ rokūjasi žinomas lietu
vių iszgamis „Rev. J. J. Zlo- 
torzynski“. Bet apieką „kl* 
peliono“ ir „szv. Jūzefo“ ne
lemtai daug prisidėjo prie 
kanežios minėtųjų žmonių. 
„Apiekoau ponai nusiuntė 
žmones į New Yorką į darbo 
biurą, po N. 10 Washington 
str., pasakydami žmopMi, 
jog ten jūs aprūpins kW 
geriausiai ir isztikimia.iw. 
Ir teisybė jūs aprūpino Uip, 
kad pei sgū dėkuį nepasaky
tu.... To tik „offisui“ ir li
kėjo, kad į jo rankąs pately 
lietu vys; o kas-žin ar „kąpe- 
lionis“ dar neturi į patinai 
meilės dėl biednų lietuvių 
gramzdinimo į prapūlen^l Įr ; 
taip tie žmonės tapė suderinti j 
už 13 dol. ant mėnesio vgžii-^
ti austerių gaudyti; pasakyU’ j 
gi, kad 5 dol. jiems busią ati-1 
traukti nū jų užpelno mėne-1 
siui iszėjus, ir potam jw@ 1 
valia busią darbą ar toliam 9 
dirbti ar kitur kitą pasljieg?- 
koti. Agentas nuvedė 
nelius ant geležiokeldvario
ir iszsiuntė į Baltimorę; c^ion | 
jūs tūjau nuvedė aut paskirta | 
laivo, ir tas vėžė jūs marėmis I 
nū vakaro iki 7 adynai ryto. | 
Pribuvus į kokį ten Astą į 
agentai žmones pasiskirstė ir 
musiszkius įvarę į vieną valtį į 
leidėsi prie žvejojimo auste- | 
rių. Valgyti nedaug ką ten ' 
musiszkiai gaudavo; iszmes- s 
d a vo jiems lyg szunims szmo 
tą dūnos, kornus ar kitką *- 
ir nespėjus suvalgyti |ą mąn- ; 
kį jūs jau varė vėl dirbti- j 
Bet koks tai darbas? Nnę | 
oras labai szaltaa ~ mat ap- 1 
link naujametį tai buvo | 
pasilenkę turėjo plikomis raąi | 
komis austres • W 1 
dumblų graibstyti ir skirstyti. | 
Dirbti gi reikėjo vienval die- I 
ną ir naktį; atsiilsėti ir IR | 
goti leidė jūs tik kartam W | 
adyni nakties metui 1 
ti-gi ir nebuvo galima,' ntoi | 
kapitonas, pats
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girtas būdamas, muszė darbi- 
ninkus, kūmi norėdamas; ka
pitono pėdomis ėjo valgių vi
rėjas ir jūdberniė — nėgras. 
Netik muszė virvėmis, van 
denyje sumirkusiomis, bet ir 
lazdomis, iki jos neautruko 
į nugaras betvojant; negana 
to, net kūjai, katrais daužo 
austeres, takszėjo į galvas 
lietuvių. Vienam isz tiį viet- 
ryjosi nyksztis, bet ir ligos 
suspaustas jis turėjo dirbti. 
Nesyk į svetimtaucziai, revol
verį prie krutinės prikiszę, 
kejszyjo nuszauti, jei nedirbs 
greitai. Ant galo iszdirbus 
beveik du mėnesiu, musisz 
kiai iszgirdo, kad jiems jau 
busianti alga užmokėta. Ka
pitonas priplaukė prie krasz- 
to, ir per dvi dieni nei valgio 

^kąsnio neatsiuntė. Ant ga
lo vįdurnaktyje jfts vėl suso
dino į valtį ir isgvežė; musisz- 
kiai nežino kur jūs nuvežė 
(lyginai kaip jie nežino nei 
vardo laivų, nei miestų, kur 
jie priplaukdavo). Tik ausz- 
tant jie pamatė krasztą, ir 
czion valtininkai liepė jiems 
lipti laukan isz valties; kada 
žmonės nenorėjo, jų nieks ne- 
praszė, o tik revolverius atki- 
szo ir kerszyjo jūs perszauti, 
jsigu jie neiszlipsią; musisz- 
kiai pabūgę, iszlipo į vandenį 
ir briste iszbrido iki krasz tu i, 
kūmet valtininkai nusiyrė at 
gal. Iszėję ant kraszto, lie 
tuviai atsidūrė balose ir kru- 
mynėse, ir nežinojo, kur link 
jie turi eiti. Pagaliaus isz- 
klampojo isz pelkių ir užėjus 
nakcziai miszke susikūrė ugnį. 
Tūmi sykiu ėjo pro jų szalį 
ginklūti anglai ir pasijūkė, 
kiek tinkant, isz ateivių ,.į 
valną žiamęu. Ant ryto mu 
siszkiai po daug pritikimų pa
siekė miestą Washington, kur 
jie pateko į policijos rankas. 
Toji po ilgų kivirczyjimųsi 
pristatė ant rankų policijos į 
Baltimore, isz kur tūs žmones 
jau norėjo siųsti atgal į Eu
ropą. Tūmi tarpu vienas isz ’ 
jų turėjo adressą pas vieną!

lietuvį. Per tąjį ir man teko 
pamatyti tūs kankintinius 
svetimoje szalyje. Nuėjus į 
policijos stotę, biedniokai pa
pasakojo savo bėdas, ir kaip 
jie likosi, be savo uždirbtos 
algos, iszmesti ant kraszto m a 
rėš. Tūmi tarpu jie tapė 
pristatyti į akyvaizdą ,.J£omi 
sijonieriaus Suvienytų Valsti
jų“, kur iszjieszkojimai paro- 

i dė tai buvus laivą Virginijos 
ar Carolines valstijų, kurių 
nesiekia jurisdikcija Mary- 
lando komisijonieriaus. Poli
cija berods žadėjo rupintiesi 
atjieszkoti algą tų biednų 
žmonelių — bet ar isz to kas 
bus, nežinau.

Man rodosi, jog toks atsi
tikimas galėtu kožnam žino 
gui daug mielių į galvą įvary
ti. Pirmiausiai ta aplinkybė, 
kad lietuviai neturi jokios or
ganizacijos dėl pagelbėjimo 
Žmonių savo gentės tokiū^e 
atsitikimūse. Rodosi, iszpul- 
tu musų kuningėliams, jėga 
mąseziams, pasirūpinti apie 
vargus tokių bedūnių; juk-gi 
kalėdoja sav piningus prie 
visokių progų, k. a. Pautie 
nius Baltimorėje, ir visokiais 
pragumais; ar gi negalėtu tūs 
kalėdojimus ir dėl gerovės lie
tuvių ir meilės artimo apvers
ti? Kitaip daro žydai; kožną 
nedėlią kiekvienas žydas mo
ka po kelis skatikus dėl pa 
gelbėjimo savųjį} iszeivių, 
ir už tai žydai czion visur 
urnai prasisiekia, kūmet mu 
siszkiai kenezia, ir kanezios 
jokio galo nematyti.... Žmo
nės musų, klaidinami visokių 
varnų, vedami nū tiesiojo ke
lio gyvenime, į szuntakius, isg 
tikro kūmi tolyn, tūmi gilyn 
į bėdas ir į nežinią breda. 
Turime daug „intelligentų“, 
turime kuningų, turime patur 
tuvių vertelgų; bet didesnė 
dalis tų ponų tarnauja sveti- 
mies dievams, bijodami savo r 
brolius apszyiegti prideri n- 
ežiai? Už tai nėra dyV°, kad 
lietuviai Ii kęs i be gerų iv įsz-

savo szviesa, atkreipia nuga 
rą savos gentės žmonėms, pa
sineria į medegiszkumą, o — 
apie paglobą savo vargstan- 
czių brolh| nei mislies nęturi. 
Ir czion iszpfila netiek neži- 
nolius kaltinti, kiek tūs, ką 
sakosi pakauszes turį szviesos 
prikrėstas!... Bet kur ir ko
kia yra toji szviesa, kada į ją 
pažiūrime su žiburiu?!

J. Szl.

Nedora motyna.
( Tilra^ ate i tikimas.')

Buvo szalta, apsiniaukusi 
diena. Apie asztuntą adyną 
rytmetyje ėjo Jūzienė pirkti 
vaikams ant pusiyczių mėsos.

— Kur taip skubiniesi, szir 
dele, paklausė kaiminka Pet
rienė.

— Ar tai tu, kumute, ma
nęs klausi? asz nei nemaeziau 
tavęs, buęziau ir praėjusi. 
Kas pas jus gero girdėti?

— Ugi nieko, tiktai tas ma 
no laidokas vakar vakare ma
nęs namie nerado parėjęs isz 
darbo — tai nusivilko į kar- 
ežiamą ir bolę muszė iki dvy
likai, o parėjęs girtas dar 
priekabių jieszko...

— Taigi, szirdele, kas-žin 
kodėl tie laidokai toki nedo
rus! Kitų vyrai dar vis kito
kį.

Ir taip musų bobutės besi- 
sznekucziūdamos skyrėsi.

— Ale kumute, kad kiškį 
buezia ir užmurszusi, tarė Pet
rienė — ugi pas Danskus ra 
dynos!

— Na, suriko Jūzienė — 
tai taip kaip Dievo dūta, kad 
Jūzas sziądien pietus iazsiue- 
szė į darbą — galėsiu nors pą 
sižmonėti; reik skubint namo.

Isz kepė porą ^motelių m ė 
sos ir ręngėsį pas Danskus 
ant virintos- Apąirengus ir 
iszėjb, o vaikus palikę dar 
•miegant. Už valandos vaikai 
subado, o mamos ųeradę na- 
mieie, suvalgė mėsą rad^ ant 
stąlę padėtą] pa^ui bęvijoai.

įmetu, Mariutė treezių ir Jo
nukas pirmų. Bovijosi ilgą 
valandą, o peczius užgęso. 
Vaikai dreba nū szalczio. Jo
nukas nori valgyti, bet nors 
Andriukas jieszko, tacziaus 
nieko neranda. Mažas kūdi
kis verkia ir dreba nū szal* 
ežio ir bado, bet motyna ne
pareina. Pradėjo verkti ir 
Mariutė, kad valgyt nori, o 
Jonukas užmigo nuvargęs. 
Tada Andriukas ramina mer
gaitę, kad ,tū mama pareis, 
bet mamos kaip nėr, taip nėr. 
Visi vaikai sumigo nuvargę 
ir butu miegoję ilginus, bet 
Jonukas pabudęs vėliuk pra
dėjo verkti. Pakilo Andriu
kas, prie lango priėjęs atsida
rė ir žiuri. Pro szalį eina pa
žįstama žmona.

— Dėdiene! — suriko yab 
kelis nesavu balsu.

Atsisuko moteriszkė ir žiu
ri, bet nieko nematyti. Pa
kelia galvą ir pamato kūdikį 
per langą žiūrint.

— O ko tu nori? ~ pak
lausia stovėdama.

— Dėdiene, ar mus mamės 
nematėt?

Moteriszkė supratus klausia:
— Andriuk, o kam tav reik 

mamės?
— Dėdienyte, mės taip la

bai norim valgyt, o nieko ne
turim.

Tada moteriszkė isz gailės- 
ties nupirko bandą dūnos ir 
nuneszė vaikams. Vienok 
durys užrakintos nėra kaip 
padūti. Nežino ką bedaryti. 
Užlipo dar vienąis trapais 
augsztyn, pririszo dūną ant 
szniuro ir nuleido žiamyn. 
Vaikai paėmę dūną, sausą tū 
suvalgė. Pakajingi buvo iki 
pradėjo temti. Tamsioje 
grinezioje jiems baisu. Visi * 
pradėjo rėkti. Į tą sykį ^pa
reina ir motyna.

— Ugi ko jus durniai rė
kiate? — suriko žaksėdama 
isz girtumo.

t- Mama tarė Audriu 
kas au Mariute mės norim

tikimų sftd&sife eina kožaas Ltuvo tai



m Vienybe
Taipgi ir Jonukas luputėmis 

S plekszi.
— Ar negalit pasiimt, bes- 

[i tijos? Dar reikės slugų, kad 
l. padūtu! Palikau iszkepus, ar 

negalite ėst!.. —suriko ir 
. nuėjusi į kitų kambarį atsi

gulė, nežiūrėdama ant vaikų 
verkimo.
‘ Nepoilgam pareina ir Jū- 
zas isz darbo. Buvo tai lėtas 
žmogelis.

7 — Kur mamė? — klausia 
į Andriuko.
f — Mamė guli — atsako kū

dikis — o mės norim valgyt.
Nueina Jūzas į kambaiį, 

' kur pati guli, ir klausia, ko- 
L dėl Vaikams nedūda valgyti, 
į J—Jūzyti, kadtu žinotum, 

kaip asz sergu, tai neklaus 
'f /tum. Visų dienų taip manę 
/ gumbas pjauna, neturiu kur 
I dėtis; mažum, Jūzuti, užkur- 
Į tum peczių ir isz virtu m valgyt.

Paklusnas vyras paklausė 
paeziutės. Pavalgydino ir 

į užmigdė vaikus, iszszlavė grin- 
r ežių ir nuėjo gulti.
1/ Po kelių dienų Andriukas 

pasimirė. O verkimas Jūzie-

!nės, o verkimas!
į — Kam manę Dievas taip 

J' koroja, kad atėmė nū manęs 
i Andriuku, neteisingas Dievas, 
J neteisingas!. •

"f t O Jūzas vaikszcziodamas 
tarė: /

— Atėmė Dievas mano gas 
į padinę ir nesziotę. Reasa,

į HMsIi dim Arti rtk’

dar ir dabar szlubūja.
Toliaus tas pats korespon 

dentas persergsti lenkiszkas 
mergaites, kad nesidūtu prisi 
vilioti lietuviams ir už jų ne
tekėtu. — Už saitų persergėji 
mų galima tik padėkavoti tam 
ponui, nėsa musų didžiausiu 

į noru yra, idant tokios surūk 
tuvės tarpe musų daugiaus 
neįvyktu. — Labiausiai jis 
apgaiHstauja vienos lenkės, 
isztekėjusios už lietuvio nemo- 
kanczio lenkiazkai byloti, ku 
ri dabar neatbūtinai turi mo
kintis lietuviszkai.

Musų jaunūmenė, jeigu no
rėtu kiek pasiteirauti su savo 
smagenimis, tai atrastu, jog 
sutūktuvės jiems su lenkėmis 
suvisu neapsimoka.

Mums yra žinoma, jog į szi- 
tų szalį atvyksta lietuviai jau 
ni, vienstypiai, piųspirti viso
kiomis aplinkybėmis; tū tar
pu musų mergaitės, nereika- 
laujanczios atlikti jokių pa 
reigų, nereikalauja nei bėgti 
į užmarę, sėdėdamos tėvų na- 
mūse. Tokiu budu musų 
mergaitės yra szitoje szalyje 
pageidautinos; vyriszka gi jau- 
nūmenė, matydama jtĮ štokų, i 
nesistengia kokiu nors budu 
lietuves parsikviesti, veda sav 
už moteris lenkes, vokietes, 
aires ir kit. ir iszjjos priežas
ties lietuviai taip greit nu
tausta szitoje szalyje. Jog 
lietuviui vedancziam lenkę 
yra daugiaus klapato ir piuin 

į iszdavimų, apie tai 
kiekvienas supras. Isz pat pra
džių lietuvis pažinęs kokių, len 
kę, tūjaus perka jai visokias do
vanas, kurios gerokai isztuszti- 
naiietuviszkų keszenių, toliaus 
neatbūtinai turi nupirkti ke
lias eiles parėdų ir tt.; tokiu 
budu iszdavęs kelis sziratus 
dolerių, parsiveda sav moterį, 
su kuria negali namieje susi 
kalbėti ir neatbūtinai reika
lauja mokintis „poniszkos“ 
bclondant po UetuviszVaa karczlamaa nokurle 
lietuviai žadėjo „kaili iBzpiiti“ u2 azitą m'elagvs- 

«>al dabar jia tą „Sobieskio aumiudžlojimą“ au- 
vertė ant peczių Dr B žilu po. N& praaigėrueio

Tarp kitų dalykųkalbos, nėsa reta lenkė apsi- kesties.
ima mokintis lietuviszkai. kūpa sutarė įsisteigti sav 
Musų jaunūmenei atsikratyti kningynų, kuriame. sąnariai 
nūg lenkių yra labai lengva ir ne-sųnariai galėtu sav pa
ir isz to galima turėti d vėjo- siskaityti lietuvisžkų kningi|.’ 
pų naudų: 1) Nereikalautu Taipogi sutarta likosi pasta* 
mėtyti savo szimtus dolerių tyti imt 
dėl apdengimo lenkių, nėsa 
lietuvę galima pakakinti su 
puse ti|jų iszdavimų, 2) Ga
lėtu suprasti, kų reikalauja 
nūg jo moteris ir savo reika- kas perdėtiniu, 
laVi-muS; vargus bei linksmy-' 
bes iszreikszti, ir butu taip 
jaugi suprastas, nereikalauda
mas mokintis svetimos kalbos.
Tūlas gali pasakyti, jog nėra 
tųjų lietuviszkų mergaiezių; 
bet jasias galima gauti labai 
greitai.

Yra pakaktinai patogiiį 
mergaiezių Lietuvoje.

Kiekvienas priesz atvykimų 
į szitų szalį, turėjo t pažįsta
mų mergaiezių Lietuvoje, ir eigų.

keletu k ė į yždų 89.oo; iszdavimų 
laiszkų bei nusiųsti laivakortę pasidarė 50 c. Buvo kalba 
pas viena isz jų, o tikiūsi, jog apie paminėjimų baudžiavų 
tūjaus atvyktu ir iszgelbėtu 4 d. Kovo, bet tas dalykas 
lietuvį nūg tiek daug klapato, taip sav nuslinko. Mieris bu-

tyti ant teatriškos scėnos 
„Grunvaldiszkę muszų“ atei- 
nancziame Gegužės mėnesyje. 
Vyriausybę iszrinkta sekan- 
ežių: Aleksandra Szidlaus* 

, St. Pacevy* 
I ožius jo vietininku,* Aleks. 
Bijauskis ir B. Paulauskas 
sekretoriais, Ant. Steponavy^ 
ežius yždininku, Kazys Klapa-. 
tauskas ir Vitolis Zaleskis, 
prižurėtojais, Petras Kailius 
kningiumi.

Kupos Vyriausybė.

reikia tik paraszyti

— Shenandoah, Pa, 14 d 
Vasario kūpa „L. M. Draugysį 
tės“ turėjo savo mėnesinę su*

Piningų tų dienų įplau-

o galima sakyti ir nelaimių.
Viena nelaimė, jog musų 

lietuviai tankiausiai nemoka 
raszyti, o meiliszkus jausmus 
per kitų iszreikszti yra labai 
sunku.

Už tatai, neatbūtinai kiek-)
nymas.

Kupos Vyriausybė.

vo, idant tų paminėjimų dary
ti isz draugės su Mahanoyplė- 
niszke kūpa, bet atėjo žinia, 
kad ji nesuspėjo suszaukti 
įpatiszkų susirinkimų priesz 
14 d. Vasario. Tokiu budu 
tapė nesunaudotas tas užma-

III I— Chase, JVis. Lenkiszko 
I laikraszczio „Wiarusu N. 6 
I susitinku su korrespondencija 

nekokio D. J. Wasik, prane- 
az an ežio apie uždėjimų lietu

tį viszkosparapijoe Wilkesbarrė- 
|*je, Pa. Vedimu parapijos 

užsiėmęs yra kn. Burba; isz 
tos priežasties užpuldinėja ant 
jo be jokių faktų ir buk Die
vas jį nubaudęs už sumindžio- 
jimų "paveikslo Jono gobies 
kiė *), isz kurios priežasties 
? Tąmtlsglngą paskolą paleido nekurtai j _

Uetuvteskag Įsagams Tvardovikis savo lijkraszt-. bei praelvogusio“ Lietavoje MPisorAUd“ 'žinoma . • . w ”
palaikyje g NauUcato44. Kada po to jam I įgalima tį jok/o tejuingnrpo. R4d. I UUŪL11 po 50 UlėUCSlllėd UJO*

vienas lietuvis pirm negu pa- 
mislys apsivesti, tegul isz- 
moksta raszyti ir skaityti sa
voje kalboje, o paskui pats 
raszo lietuviszkai laiszkų pas skraido paskala, būtent km 
savo mylimų mergaitę į Lietu- Zlotorzynski isz tos priežas- 
vų, parsikviesdamas jų. Ta- ties, kad parapijonai nori pa
dą turėsime tikrai lietuviszkų imti valdymų parapijos į savo 
giminę ir mažiaus bus tarpe rankas, rengiasi apleisti „lit- 
musų judoszių ir naujalenkių.
Viticas^

— Pittston, Pa. Czion

•— Chicago, III, 16 d. Va 
sario m. prakilnesniejie lietu* 
viai susirinkę ant salės po 
No. 809 Ashland Avė po 
įvairių prakalbų sutarė j kurti 
szakų „Lietuvių Mokslu 
Draugystės“, Į kūpu pristo 
jo isz sykio 15 sųnarių, sūdė*

vinus“ ir persikraustyti į 
Scranton, į „rodakų^ parapi
jų, kurios piemū, kn. Snigurs- 
ki, neseniai pabėgo su parapi- 
jonų piningais bei... dailio-' 
mis gaspadinėmis. Musų lie
tuviai tik dabar pradeda susi
prasti, jogei negerai padarė 
priimdami naujalenkiszkųjį 
kuningų į saro parapijų. & Jį



(ėapsi* kesties. 
viszkai.
įkratyti koingyoą, Į 
lengva itf 
d vėjo- kiškai 
kiautu Taipogi v 
iolerią tyti ant 
, nėsa i„Grunvaidink 
nti su I naocziame

Lietuvininku

lengva:

alauja eav; į Alekną 
reika- kas perdėtini^

; nėra j jauslus ir ‘p 
iezių: ’ prižurėtojais, 
Ubai I kningiomi.

togių

kimą Vasario Hptįk MT 
iįsta-
e, ir'eigą. Piningu t,

U
cortę j pasidarė 50 :
jogiapie paminėjimą 

bėtu 4 i Kov$ bet į-į, 
teipaavndfflU^^ 
vo, idant tą pamia^ ! 
ti isz draugės su

oka | niszke kūp^beteUja; 
nuSj kad ji nesuspėjo 
Lbai įp&tiszką

Ud.VatoriĮ fe', 
ttapė nexunaudotas

igz. Kilf^ Fjįfeį

«| 
tušą

>as|skraido paskala,

, ties, kad parapipna 
ką j imti valdymu parapija 
pe j rankas, rengiasi J 
ą, įvinus44 ; ir
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PABASZYTA SI1AN0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI* 
TETO PHIL080PHIJ0S 1AGISTB0.

(Tąsa.)

Sviatopelkas, regėdamas savę nū kryžeivių masinamą, ir 
nei kokios nū jų teisybės negaudamas: kaipogi savo sunaus 
po tiek prižadėjimų negalėjo iszliūsūti, todėl ko negalėjo isz- 
kalba, tą norėjo varu įgyti. Visųpirmu pragumu^ užnykda- 
mas kryžeivius ir jų talkėjus, bendrus bei algoczius, skardė 
lig sutelkus stiprią kariauną. Kryžeiviai taippat nū savo pu
sės stipriai ginklavosi, idant galėtu nuramdyti įnirtusius ne
tikėlius Lietuvius su jų užtarytoju Sviatopelku. Patelkė
Kujavijos kuningaiksztį Kazimierą, pats brolis Sviatopelko 
taikinėjo kryžeiviams; be to dar, kas vien ginklą pakėlė tarp 
Vokieczių, tas turėjo į karę traukti. Patsai rėdytojas kry
žeivių ir kalavijonų, Groeningen, iszkeliavo į Teutoniją tenai 
meldžionių į karę telkti; bekeliaudamas jau užteikė margra- 
fus Brandeburgijos Joną I ir Otto III. Lygia dalia patsai 
didysis mistras kaip įmanąs steigė paszelpą kryžeiviams; bet 
iki nesutraukiant jiems tos galybės, Sviatopelkas, su dide ka
riauna persikėlęs per Islą, ties Torunu užpūlė pasala kryžei-! 
vių kariauną ties Golubiu Padrevenėje. Paskui gulė į Kuja- 
viją ir tenai sariodamas visame kraszte sugriejęs didį grobį 
grįžo namon, varydamas daugybes imtinių moteriszkų ir vai
kų. Tas jo antpūlis taip staigus buvo, jog nieks jo nedrįso paskūjo, o jų vežimus ir ginklą pargabeno į naują pilį Krist- 
nevien ramdyti, bet ir mojūti. rburg.. Tą jutusi , L f T - a----- l ? ’

Su lygia narsybe įpūlė Sviatopelkas į Pamezoniją, kėtė- jog tūjau paskido. 
damas Grevos pilį (Kristburg) apent Vokiecziams atimti; to kariauna ties pilia Cantir į abažą sustojo ir iszleido dabotojus 
dėl perskiedęs savo kariauną į dvi dali, apnyko pilį nū dviejų žvalgytiesi, bene atėjo jau Lietuviai pas Kristburgą. Kry- 
pusių. Nū vienos pusės pats su Lietuviais grudėsi, kurią pa- žeivių rėdytojas, nujautęs atsiartinimą kuningaikszczio, vieną 
tys kryžeiviai giniojo, nū antros Pamarėnai. Noris tenai 
įgulės skaitlių rado menką, vienok turėjusi stipriai kelias 
dienas, kuriį Sviatopelkas dieną ir naktį vėtravojo, norėda
mas kūveikesniai įsilaužti. Kad taip toje pusėje kryžeiviai 
įnirtę grūmėsi su paežiu kuningaikszcziu, tū tarpu antra dalis 
Sviatopelko kariaunos apnyko nū užpakalio kryžeivius, kurie 
suremti nū abiejų pusių, nebstengė begintiesi ir visi, kurie

jją, kurios pien>4,W 
ft įki, neseniai psbtgoMp Į 
j. j jodu pjningmfcgM į 

gaspadiūėaiė fa 
' tnviti tik dabar ;

tj: prasti, jogei negerai W 
| J priimdami naujaUh.
> ikuDiDgąj Mvopan^

stiprioje ir neprieinamoje vietoje pilį padirbo, kurią pravar* 
davo taippat Kristburgu, ir tenai, pagal savo būdą, įgulę įdė
jo.

Innocentas IV, popiežius, buvo jau jutęs apie kares 
Sviatopelko su kryžeiviais, kurie lugodami jo teisybės, jam. 
gūdėsi. Popiežius, norėdamas teisybę padaryti, paskyrė 
tiesdariu vyskupą Partos, bet norėdamas geresniai tą reikalą 
permanyti, liepė abejiems į Lugduną (Lyons) ateiti, kame 
pats gyveno. Be to dar iszl^ido popiežius savo siuntinį, vyrą 
sumanantį ir gudrų, Liticho arci-diakoną Jokūbą Pantaleoną, 
pagirtą dorybe ir teisybe, tą audrą raminti, kuri jau nū 10 
metu dergė visą pajūrį Žiamaiczių, ir kersztus Paislyje ant 
gūdos bažnyczios ir laimos krikszczionybės sutaikinti.

Regėdamas popiežius tūse reikalūse didį sunkumą, įsakė 
arci-vyskupams Pulko Gniezno ir Albertui Rygos, jų supra- 

i ganams ir opatams jo minavotą siuntinį szelpti kaip įmanant, 
kursai atkeliavęs į Sileziją Braslavoje sukėlė surinkimą vys
kupų, kurie teiravosi, kaip tūs kersztus tarp kryžeivių ir 
Sviatopelko galėtu nubengti.

Toksai linkėjimas popiežiaus nebuvo dar apreiksztas, 
kaip jau karda buvo pakajų suardžius!: kaipogi netikėliai 
didei nėkentė naujos pilies Kristburgo; lygia dalia netiko ji 
ir Sviatopelkui, kursai savo kareivius keldamas ketėjo tą pa* 

Lvojaus buveinę isznaikinti. Tū tarpu didė kariauna Lietu
vių ir Žiamaiczių susirinko laukdama Sviatopelko isz Pama- 
rėš atkėliau j anezio. Lietuviai ilgėdamiesi iszsiuntė vieną 
dalį savo kariaunos priesz. Tą pajutęs Vida, kryžeivių rė
dytojas, su 11.000 užėjo jiems kelią pasala ir iszmuszė lig

Jburg. Tą jutusi likusioji kariauna Lietuvių taip iszsigando, 
J w J b . Tū tarpu atėjęs Sviatopelkas su savo

dalį savo kariaunos užpakalyje užslėpė, lig kuningaikszcziui 
iszlipant į krasztą, kurį užpūlęs staigu, vienus jo kareivius 
iszblaszkė, kitus iszmuszė. Likusieji su didžiu krioksmu į 
tabarus Sviatopelko suniuko ir savo tranksmu taip nugandi
no kitus, kurie nusiminę tabarus palikinę prasi k raustė, kurių 
daug dar kryžeiviai panokę nukavo, daug sugavo, daug ver- 
petūse Išloš iszskandino; vos pats kuningaiksztis su keliais 

tenai buvo, iki paskūjo galą gavo ir pilis teko Sviatopelkui lbeiszsprudo valtyje. Kas gali apraszyti szirdgelą Sviatopel- 
į ranką. J ko, kursai isz visos galės buvo pasitaisęs paskūjį sykį Vokie*

Kryžeivių rėdytojas, jutęs tą notį savo kareivių, skubi- ežiams užsiausti ir jūs iszvyti? Dabar tokia jam nelaima nuti* 
nosi jų gelbėti, vienok pavėlavo ateiti ir nebkuszino pilies, re- ko. Vida, didžiūdamosi ta pergale, ėjo pas pilį Cantir, vil- 
gėdamas tenai stiprią įgulę esant. Svifitopelkas taippat nai- damosi įsigriauti, bet radęs tenai stiprią įgulę, ėmė terioti pa* 
rėsi lauke su jūrai grumtiesi; taip besįankstant abejiems, atė- tį krasztą, kurį drevėdamas ir degindamas taip baisiai nusa* 
jo kuningaiksztis Anthal su buriu meldžionių kryžeiviams riojo, jog niekšai neatminė nei pasakomis Pamarį kūmet bu* 
pagelbon, kuritis skelbėjai kryžiaus karės buvo sutelkę Teu- vus taip nuteriotą, kaip tū kartu.
tonijoje Lietuvių ir Žiamaiczių karianti. Kryžeiviai, gavęl Prityręs Sviatopelkas tą nūpūlį, nuguro; noris pats no* 
tokią pagelbą, norėjo į Grevos pilį vėl įsilaužti, kuri jiems di- rėjo dar kariauti, bet svietas nebstengė: kaipogi kariaujant 
dei pavoja buvo, būdama rankoje netikėlių: kaipogi Elbingos 
pilis buvo nil visų pusių adara antpūliams Lietuvių, kurių 
kryžeiviai nebgalėjo jau nudrausti nei Pamezonijoje, nei Pa- 
gezonijoję. Tą matydamas Vida, kryžeivių rėdytojas, užsi* 
keto naują pilį įkurti. To dėjęs liepė visųpirma medegą jai 
patiekti, paskui sutraukęs visus meldžionis ėjo į Pamezoniją, ti, užvis regėdamas kasdieną tvinstant meldžionis kryžeiviams 
kurie tenai tarp Sirgunės upės' ir Draudžiu ežero ant kalno pagelbon. Tą matydamas Sviatopelkas ėmė iugoti pakajaus

per 10 metų be perglito visi krasztai nuterioti, gyventojai 
sunkiais žįgiais suvargę nebgalėjo dąugiaus bestengti; pats 
ant galo regėjo nebnuveiksiąs to, ką ketėjo daryti, užvis jog 
Lietuviai ir Žiamaicziai, taippat nuterioti ir nuvargę, patys, & 
kaip regėjome, sunkiose karėse žudami, nebgalėjo jo beszelp-

g
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tojai, nebįmanydami ką bedaryti, pasiėmė klausyti kryžeivių 
ir vadus įdavė dėl kliauties. Ir taip, noris Lietuviai per tiek 
metų su visųdidžiausia aitra drąsybės, narsybės ir kantrybės 
gynė savo liūsybę nū vergybos kryžeivių, vienok nuvargę ir 
nusiszilę nebstengė begintiesi, nebgaudami pagelbos isz toly- 
mesnės Lietuvos: kaipogi ir tarp paežių nebebuvo jau kliau- 
ties, visi nuvargę ir nusiszilę, gyventojai sujaugti su prasza- 
liecziais Lenkais, Pamarės Vokiecziais; alvienas tarp ją ipa- 
tingo budo, apsiėjimą ir kalbos buvo, todėl kiekvienas sav 
gero veszėjo ir tarp savęs negalėjo sukliauti. Regisi tokia 
yra žmogaus gimė: jei ko pradeda jis ketėti Ir geisti, timet 
randasi jo duszioje tokia stiprybė, galybė ir kantrybė, jog 
netikiamus daigtus iszdaro, idant tiktai savo sitį pasiektu; 
bet jei to, ko geidžia, negali prigauti, tū kartu ta aitra žmo
gaus gursta ir gaiszta veiklaus, nekaip ana kėlėsi, žmogus 
pats randasi bugiu ir droviu, kaip kad pirma buvo stipriu, 
gudriu ir bukliu ai viename atsiėjime.

Tas gi nutiko dabar eu Lietuviais tą krasztą, kurie maž
ne per 20 metą gynėsi mi Vokiecžią vergybos su visądidžiau- 
šia aitra ir su visądidžiausiu vargu, nū kurios vienok niekaip 
negalėjo iszsiliūsūti, noris kariavo už savo tėvainę ir namušJ 
už liūsybę, dabą ir įstatymus, už tėvą rėdą irparėdką, už 
Dievus ir szventenybes, už savo tikybą ir kuningybą, ui tą 
kas visąbrangiaUsiu ir visągūdžiausiu szirdyje Lietuvio ir 
Ziamaiczio buvo, giniojo visądidžiausią laimą gyvenimo ir tą, 
kas gūdena gyvvbą žmogaus, apie kurią jis visūmęt rūpinęsi 
ir trusinėja: kaipogi per tiek metą kariaujant senoji rėdą buvo 
suirusi ir sugaiszusi, namai, žlnyczios, pilys ir rūmai yroše ar 
pelenūse jau užrausti gulėjo. Bet nū antros pusės ir tą rei-. 
kia sakyti, jog nebvisą szirdyje besintėjo jau liūsybė ir tėvai- 
nės meilė, už kurią tiek kraujo buvo pralieję, tiek turtą pak- 
leidę: kaipogi buvo jau atsiradusią ir tokią, užvis tarp didū- 
menės, kaip minavojau, kurie pameilę grobį, algavo kryžei- ! 
viams, kurie jūs visaip viliojo ir gūdojo, sakydami, jog anie 
po senovės gyvens, kurie to vildamiesi, nebrupinosi nei gūdą,d 
nei tikyba savo tautos; visi norėjo praturtėti teisingai ar ne-J 
teisingai; regiamas buvo visur paskidimas ir suirimas nkėsJSj 
kurioje kame-neknme begalėjo regėti palakus senovės Pa-V lį 
tys ją dievai, pagal ją nūmonę, nebtnrėjo tos galybės, kurią 
pirma rodė.

1249 m. Vienokią matydamas popiežiaus siuntinys ir 
krūpaudamas, idant ir paskūjieji Lietuviai toje rustoje dieno- | 
j e neužsigeistu pirmiaus liūnais mirti, nekaip Vokiecziams 3 
vergauti, todėl norėjo jūs kaip įmanius nutildyti, idant nąte- 
rietas krasžtas nepaliktu suvisu tyru; pradėjo su Pamezonl- 
mis ir Varmėnais sąndarauti, kurie girdėdami jį apie pakąją 
kalbant, tūjau ėmė gūstiesi siuntiniui popiežiaus ant kryžeitią 
vergybos, ant kurios jau Sviatopelkas pirmesniai pats popie- 
žiui buvo skundęs ir lugojęs užlaikymo senovės, kurią jiems j 
patys popiežiai Innocentas III, Honorius III, Gregorius Dt 1 
ir Innocentas IV, kaipo naujai gimusienis sunanjs Dievo, 9 
buvo dovanoje ją boezią liūsybę, kuria džiaugdamiesi galėjo j 
gyventi, o dabar ant to atėjo, jog kryžeiviai prįėsz įsakymus w
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im yirsziąus minavoto siuntinio popiežiaus, kursai pasiteira- 
vfevys. Kamin ir Kujavijos, suderėjo 12 dienoje Szįlo mė
nesio ant to paties apsiėmimo ir prisiekė ant Evangėlijos,

T’ jog tūs apsiėmimus teisingai pildys, jei kryžeiviai iszliū^ūs 
jo sųntį, ir jis nū sziol nei pats, nei per kitus perkrTksztą pe- 
įįtyikįns, netikėlią neszelps, iszkadą vienas nū kitą nebreika- 
Ifąs.

, Taip nusikratę kryžeiviai Sviatopelką, sukosi su savo vi- 
sa gale vėl Lietuvių trakūjanezių drausti ir jūs vergti, kurie 
per visą praėjtįsiąją karę Sviatopelką szelpė, patys gj^venda- 
ml degėsiūse ir giriose, vienok dar lįūsi. Bet ir tokį jų gy-

t Vėmmą tūjaus sudergė kryžeiviai savo karėmis, kuriomis dy
ki) kaip įmaną jūs nuvergti. Jau tą patį rudenį rimtą ka
riauną brostvių įszsiuntė j Elbingą, kuri susinėrusi su įgulė, 
traukė | Varmiją; niekame nieko nesutikdama, atėjo į Baigą, 
su kurios įgulė taippat susinėrusi, leidosi į vidų Natangijos, 
kiirią visomis pusėmis nusarioję ir tą, kas buvo ant praėjusių! 
degėsių atsikėlęs, ugnia ir kardu nunaikino. Lietuviai, neb- 
euskubėdami susitraukti į kariauną, grūmėsi po kelis su savo 
galžudžiais, velydamiesi liūsaiš mirti, nekaip Vokiecziams 
vergauti. Kryžeiviai, pasikliovę ta laima, niekame nebregė- 
jo daugesniai pavojaus.

Vienok ta kryžeivių karės laima nevien nenugandino 
Lietuvių, bet kildidcsniai užrustino, kurie nenorėdami sveti- 
oriems vergauti, toje kruvinoje dienoje isz rupesnio patrako 
ir tiftjjrU sutraukė didę kariauną užpakalvje kryžeivių, kurie 
grįždami į Baigą rado su didžiu nūgąseziu visus kelius me- 

r dmis užlaidytus taip, jog nebgalėdami bekeliauti, sustojo 
' Minioje Kruke vadinamoje, netoli nū upės pas marę, kurias 
lietuviai tarp dujų ežerų užstojo; vienok į aiszkią muszą ne- 

‘ drįso nei kryžeiviai, nei Lietuviai, kurie vylėsi badu prisū- 
kinsią kryžeivius pasidūti. Til tarpu Lietuvių kariauna kas- 

J dieną didinosi, o kryžeivių stipdama mažinosi. Tą matyda- 
j mas Botel, kryžeivių marcziąlga, norėjo savo kariauną gelbė- 
I ti; dąrin ėmė su Lietuviais sąndarauti. Lietuviai ant to soti- 
jį ko, bet reikalavo už vadą paties marczlalgos ir trijų brostvių. 
\ Kamendotas Baigos arba Onegos nenorėjo to daryti, tarda- 

* mas geresniai į muszą stoti su neprieteliais ir duksaujant pas 
Dievą sav kelią skinti. Bet kiti brostviai jo neklausė ir va 
dus Lietuviams iszdavė. Vos buvo kryžeiviai tą stiprią vietą 
palikę, Lietuviai kibo tūjau jiems į užpakalį ir maž ne vis is 

į. iszklojo 30 dienoje Lapkriczio mėnesio; paežių brostvių ū4 
paliko beklaksą karvietėje. Natangėnas kareivis nukirtęs 
galvą kamendotui Baigos, maudamas ant ragotinės, buk sakė: 
„Butu tavo broliai tavo iszmintingo tarimo klausę, butu m 
gyvas palikęs”. Lietuviai, nebtverdamiesi savo apmauda, 
kryžeivius gyvus dakanojo. Ginklai, tartas, padarynės vis 
paliko karvietėje Lietuviams.

Žinia tos kryžeivių nelaimos paskido visame kraszte ir 
paezioje Teutonijoje, ant kurios garso leidosi daug vieszpa- 
ežių, pasitiekusių eiti Lietuvių kariauti su rimtais pulkais 
kryžeivių pagelbon, tarp kurių margrafas Brandeburgijos, 
vyskupai — Tamoszius Braslavos, Henrikas Merseburgo su 
Vokieozių jomylistomis, kurie tūjau savo kareivius įdavė į I tų popiežių su visųsuūkiausia vergyba jūs taip baisiai slogi-> 
valdžią Vido, kryžeivių rėdyto jaus, kursai taip pasistiprinęs no, jog tolymesnieji Lietuviai netikėliai, regėdami tokius 'M 
is^iflaszkė likūsiūsius ginklūtus Lietuvius Pamezonijoje ir kruvinus vargus ir pries pandas, neapvežu visiį krikszczjopią S 
Ertnijoje; paskui nuteriojęs vieną dalį Natangijos ir Barti- ir jų tikybos ir nekenezia jos, kaipo įrankię, knriūmi kryžei- 
jos, visur gaudindapTas metą kardu ir ugnia, taip jog gyVea viai nori jūs isz žmonių į gyvulius paversti. . Todėl Mdldes- |



Lietuvininku m
niai minavotas popiežiaus siuntinys norėja pakajmj^vienybę 
įkurti; užvis sunku buvo nugrėsti Lietuvius perkriksztus nū 
senovės jų apsiėjimu ir tikybos irtų apmaudą ant Vbkreczių 
krikszczionių, įjudrojusį jųszirdyje. Daug kartų deputatai 
Pamezonijos, Pagezonijos, Natangijos ir Varmijos buvo susi* 
rinkę apie savo įstatymus ir liūsybę su vyresniaisiais kryžei
vių lygauti pirm atėjimo dar popiežiaus siuntinio, daug kartų 
apent iszskido, negalėdami su jais sutarti; ant galo dienų ne 
metų suderėjo 7 dienoje Sausio mėnesio tą patį metą ir paka- 
jų tarp savęs padarė Kristburgo pHyje su tokiais vąrunkais:

1) . Nevien perkriksztai, bet ir netikėliai Lietuviai apsi-
kriksztyję gali sav turtą įgyti pirkimu, dovana ar kita kokia 
teisinga dingste, o įgytą patys veldėti ar savozkarszineziui pa
likti. /

2) . Nustipus tėvui sūnūs ir dukterys^ veldėjo jo turtus, 
nėsant vaikų tėvūnai, jei tų nebuvo — žentas, ir to netekus - 
nustipusiojo broliai, jei tų nebuvo —seseries sūnūs; jei kas 
nebliko karszįnczių ir stipdamas sąvo turtų neiszdovanojo, tū 
kartu turtas jo teko kryžeivių zokonui.

3) , Perkriksztai galėjo judinamą turtą dovanoti, pardūti 
ir veldėti kaip tinkami, ^6 nejudinamą, tai yra žiamę,* na
mus, pardūti kam norėdami, bet pardūdami tą žiamę arba tė- 
viszkę turį jie vadądūti kryžeiviams, jog atėmę naudą nū 
pirkėjo neeis patys nei pas netikėlius, nei pas neprietelius 
kryžeivių.

4) . Kiekvienas galėjo testamente . kaip norįs savo gerą 
parėdyti, bet jei kuningams ar bažnyoziai kurį palikimą da 
rė, Vokiecziiį kuningai metams nesuknkus Virėjo pardūti 
karszincziams mirusiojo, o naudą sav paturėti; jei per metus 
nepardavė, tū kartu žiamė kryžeivių zokonui teko.

-o). Kiekvienas galėjo pagal savo norą ir mėgįrną pa- 
cziūtiesi, vienok pagal įstatymų bažnyczios; galėjo patys sa
vo reikalūse teisybės geidauti nū ukiszkos ir dvasiszkos vy 
resnyBės, patys ir jų vaikai zokoninkais tapti; didūmenės 
vaikai dėl ženklo karės jūstą dėvėti, ir kiekvienas liūsybe 
džiaugtieji tol, kol buvo krikszczionių, bet iszsižadėjęs tiky
bos krikszczioniszkos tapo vergas.

6) . Kad popiežiaus siuntiny^ klausė-petkriksžtų*, kokių 
ūkės įstatymų krikszczioniszkų, kokio sūdo arba teisynės sav 
linkėtu, pasiteiravę tarp savęs, Lenkų įstatymų, savo susiedų^ 
norėjo, ką jis jiems ir prižadėjo. Dar ant jų lugojfmo ban
dymą arba prabą teisybės, tai yra raudona geležia verdancziu 
ar szaltu vandeniu, vaidu ir tūmi, kas buvo priesz Dievą ir 
Romos bažnyczią, užgynė. Kryžeiviai prižadėjo niekūmet 
jiems turtų ir žiamės neimti be sūdo tų įstatymų.

7) . Popiežiaus siuntinys stygavojo perkriksztanis, užvis 
isz Pamezonijos, Ermijos arba Varmijos ir Natangijos, jog 
visi žmonės yra lygus, jei ne griekdarauja; patvs griekai arba 
nūdėmės tedarė žmones vergais ir kiekvienas Tiū-as griekda- 
raująs vergu tampa. Todėl Lietuviai turėjo prižadėti siun 
tiniui, jog nei jie patys, nei vaikai laidodami lavinus arba 
nabasztininkus nebdegins nei paežių, nei jų žirgų, nei ginklų, 
nei drabužių ar kitų kokių daigtų pagal netikėlių dabą, bet 
savo lavonus pagal krikszczi’»nii| dabą kapūse pakas.

8) ; Perkriksztai prižadėjo, jog toliaus savo Dievo veidą, 
kurį ka^metą isz surinktų vaisiii dirba naujai, vardu Kurkė, 
tai yra įkun| Dievą garbinamą, nebdirbs; lygia dalia khų 
Dievų, kaip noris vadinamų, nebgarbius ir nū sziol nei kokių

apierų jiems nebdarys ir į vieną tikybą arba mokslą Jėzaus 
Kristaus tikės ir bažnyczios Romos stipriai turėsią ir klausys, 
laidojant lydėtojų arba ligusonų nebtelks.

9). Toliaus perkriksztai pasiėmė dviejų trijų paežių neb* 
laikyti, bėt viena kakintiesi ir pacziūjantis apsiskelbinti nū- 
bažnyczios paženklintame laike. Pasiėmė taippat, jog duk
terų savo hebepardavos į paezias, neigi bepirks paežių dėl sa
vo sūrų, vienok dovanas senu įpratimu vieni antriems pa- 
cziūoamiesi siųs ir lig kervirtaja karta gentystes nepaeziūsis. 
Vaikai nelaimintū nū bažnyczios tėvų negalės veldėti paliki* 
mų.

10>. Nū sziol nei vienas nei sūnų, nei dukterų negalūs, 
tū gimus kriksztys bažnyczioje, vienok silpnam kūdikiui 
esant patys narnikiai turėjo kriksztyti tris kartus vandenyje 
mirkydami, nės jog daug vaikų buvo nekriksztytų dėl stoko
jimo kuningų, paženklino mėnesyje vieną dieną, kurioje tu
rėjo pagal įstatymus bažnyczios kriksztyti; jei kurie tame 
rakė nepersikriksztyjo, tokiems tėviszkes ir žiamę atėmū, o 
paežius apdarytus skiautėmis isz krikszczionių apygardos pa
varė; idant kitų savo pikta kalba nepaikintu.

11) . Rodydami Pamezonijos Lietuviai savo kliautį siun
tiniui, prižadėjo lig ateinanezių sekminių bažnyczias įkurti 
tose, vietose: Pažalaujėje, Pastelinėje, Lingūse, Liopėze, Bo» 
būsei Berėje, Praži Įėję, Rėze, Raidėze ir n au j am j ameJr se- 
namjame Kristburge. z

12) . Varmėnai pasiėmė įkurti tū paežiu laiku tose kai- 
mose: Jedunėje, Šuninėse, Bandadieze, Slinėje, Untenoje ir 
Bruseberge.

18); Natangiai pasiėmė tūgi laiku įkurti bažnycziaš tose 
sodose: Labegaujėj*-, Tumonėje ir Sutvertoje.

14). Perkriksztai turėjo dar pasiimti tas bažnyczias pa-, 
gaszyti, kielikus, kningas ir kitus reikalingus daigtūs įsteigti 
ir gyventojai ai vieno-* Jiaimos, kur bažnyczia buvo paženklin
ta, turėjo lankyti ją ir tenai sakramentūtiesi. Perkriksztai 
pasiėmė dk'r tas bažnyczias taip dailiai ir gasziai papūszti ir 
tenai graudesniai melstiesi, nekaip ikisziol meldėsi giriose po 
ąžūlais, sakydami, jei patys tų bažnycziu tame rakė neįkure^ 
tū kartu perkriksztai nauda kryžeiviams šzilsią, kurios nedū- 
dant geru, kryžeiviai galės varu rinkti. Ant galo pasiėmė 
tas bažnyczias alvienoje nedėlioję ii* szventėje lankyti; Kry
žeiviai vėl nū savo pusės įkurtose bažnycziose žadėjo nesuka
kus pusei metų kuningus įsteigti ir jūs reikalinga žiame dėl 
peno apveizėti; kiekvienai bažnycziai ketėjo 8 margus žiamė- 
dūti; be to dar parapijonys turėjo deszimtines savo kūnine 
gams krauti ir nū 20 valakų žiamės du jungu jauezių, arklį 
ir karvę kuningams dūti, nės jog kuningams atėjus deszimti- 
nės nebuvo gatavos, kryžeiviai pasiėmė jiems dūną ir alų dū
ti ant trijų asabų, taippat paszarą arkliui ir sėklą lig iszren- 
kant deszimtines. Be to perkriksztai ketėjo dūti kuningams 
apieras, dovanas ir kalėdas, o kryžeiviai, ? pakajui esant, dau- 
gesniai dar tū^e krasztūse bažnycziu įkurti pasiėmė.

(Dar ne viskas.)

/



112 Vienybe

Margumynai.
į Į <:— Plėt/mas ant saulės, Di- 

/dejiė plėtmas ant saulės pavir- 
sziaus atsirado 10 d. Vasario 
m., tokis didelis, kokio nebu 
vo matyti nū 1888 m. Prof.

, Lochner, Dudley Observatori
jos, esanczios mieste Albany, 
N. Y., iszrokavo, būtent tas 
plėtmas užima plotą 140 000 
mylių ilgą ir nfig 90.000 iki
00.000 mylių platų. *

Z jf—Kodėl moterys už vyru 
; liszteka, Tūlos moterys iszte 

/ ka dėlto, kad jos nori turėti 
savus namus; tūlos iszteka 

g dėlto, jogei pas jas nėra tiek 
f" doriszkos drąsos, idant pasi 

ll Vfl tn£kl*f*/*klY>l<a * IL-’/tnl'n
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likti mergomis; tūlos iszteka 
dėlto, kad jos nori turėti dau
ginus piningų savo masznelėse 
ir didesnį k r ėdi tą krpmūse; 
tūlos moterys ženyjasi dėlto, 
kad jos nori padėti „Mrs.“ 
ant savo kortelių; tūlos ženy
jasi dėlto, kad jų moty uos 

Airispiria jas tai padaryti; tu- 
/los ženyjasi dėlto, kad vyrai 

jas kalbina prie to, o jos ne- 
/mėgsta pasakyti jiems. „ne“. 
Į Tūlos moterys ženyjasi tik dėl 
r piningų. Jos apturi piningus, 

į o su jais ir didesniąs pareigas 
* negu joms sapnavosi. Tūlos 

F/ąoterys ženyjasi dėlto, kad 
jos myli vyrą, kad jos nori 

į tapti jo paczia, jo draugu ir 
l pagelbimnku, dėlto kad jos 

■ /nori duti jam pajausti, jop^ei 
I esti ant svieto viena moterie-
I kė, kurią jis gali mylėti ir 
Į glamonėti*, nū kurios jis gali 
| taippat apturėti meilę ir prie
II lap kurną, dėlto kad jos nori 

dūti jam pajausti, jogei kada 
liūdnumas jį apims, tai jis tu 
rėš su ramintoją, mylintį drau
gą prie savo szono, ir jogei 
džiaugsmo dienoje jis turės 
szale savęs tokį draugą, kuris 
jam sugrąžins jūksmą už jūks 
mą. Tokios moterys yra ver
tos isžtekėjimo. Kitos yra 
mažos vertė*.

Iff

„Sisiwyita“ rtalta.
Kadągi dar ne visos draugystės 

ir pavieniai sąnariai yra užsimokėję 
paskirtą posmertinę mokestį dėl 
dviejų mirusių sąnarių, todėl ragi
name, idant broliai teiktųsi pasisku
binti su atlyginimu pagal apgarsi
nimą p M. Vilkausko,., „Su-ivien?‘ 
sekretoriaus, ^Vienybės“ No. 2 szių 
metų. Kuri Draugystė arba pa
vienis sąnarys neužsimokės paskirtos 
mokesties, o sergėks Dieve, numirtu, 
negaus jokios posmertinės nū „Su: 
sivienyjimo“. Posmertinę tiktai 
tas gauna, kuris pilnai pildo „Susi- 
vienyjimo“ įstatymus.

Komitetas SusMenyjimo: Kun. 
A. Burba^ Mot. Vilkanskas^^ Sil
vestras Pauksztys.

Sek an tie jie sąnariai „L. M. Dr.“ 
isz Mahanoy Plane užsimokėjo po 
1 dol. posmertinės ir po 1 dol. į „Su- 
sivienyjimą“: Daukszys Jonas, Du? 
bauskas Andrius, Vilkaitis Tamo- 
szius ir Daukszys Vincas.

„Sus-“ kasierius SU. Pauksztys,

Gromatnyczia.
■ — Ūkininkui, Kazimieras Erm- 
gis (4751 Lincoln st. Chicago Ill.) 
sakosi negavęs yra pernai savo laik- 
raszczio.

— Prusiszk^u laikrawttty abo
nentams. Permainant adressus ir 
negaunant užsteliutu isz Prūsų laik- 
raszczių, reikia szauktiesi į tų lai- 
kraszczių rėdystes, o ne į mus. Nū 
szio sykio mės mesime tokias gro- 
matas į gurbą.

Pajieszkojimai.
Pranas Jaksztys, paeinantis isz 

Naunresozio pavieto, Suv. rėd., pla- 
czios burnos vyras, su geltonais 
ūsais, ant kaktos t iri randą lazda 
prakirstą, o angszcziaus nosies turi 
anglies randą, viena ranka yra per 
anglis sudrąskvta, 25 6 metu senas, 
sznekėdamas kramto apatinę lupą, 
pabėgo isz Shamokin. Pa., 3 d. Ba
landžio 1892 m. su paczia ir szesztų 
metų vaiku Jono^ Millerio, pavogda
mi dar piningus. Moteriszkės var
das yra Jieva Aszmonytė, isz Grisz- 
kibudžio parapijos, 26 nfetų sena, 

Igdsvų plaukų, neturi vieno pri^sza- 
| kinio danczio kairėje pusėje. Vai
kas ant kairiojo žando turi aiszku 
ženklą nū ooeracijos. Kas iszdūtu 
tūs pabėgėlius, gantu ŽIO.oo, o kas 
surasztavotu — gintu, $25,oo. At- 
siszaukti reikia į „Vienybės*4 rėdystę.

Apgarsinimai.
Plymouho ir api linkės lietuviai 

neužmirszkite susirinkti Pėtnyczios 
vakare ant 7 ad. ant Pajaujo salės 
dėl paminėjimo panaikinimo^ bau
džiavų.

Nauia kunigą!
Tik ką iszėjo isž spaudos 
„Istorija Septynių Mokintojų“ 
podraug su „Lietuvio Sapnu“ 
Prekė 50 cent. ,

W, Dynieww
532 Noble st. Chicago III. 

spausdina Jenkiszkoje kalboje „Gy
venimus Szventųjų“, paraszytus kn. 
Petro Skargos, susi ledanczius isz 
1500 szaliu. Prekė: Pusiau skuri- 
niūse apdaruse S3.00. Skuriniūse
$4.00. Su zalatytais krasztais $5.00.

(VIII. 9)

Kningos 
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku ekur- 
bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00ir5.50c.

Senas ir nuuiaa Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant aukaztybėa ,, „ ,, $2.00. 
Balsas Balandėlės „ ,, 1.45c. 1.50c.
Knlnga giesmių arba Kanticzkos ,, 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo bu abrozėl. 25c. 
Istorija seno iata’ymo „ „ „ 50c.
150 Pealmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo <azwencziansios Marijos Panos 30c.
Pokille Szvetųjų „ „ „ 20c.

. Iszguldimas metiniu szwenczlu
labai naudinga knin gėlė 25c.

Stebuklui Dievo Szvencz. Sakramento 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.

' 2ine apie gydymą Ugn kūno ir
duszlos, apie Liuterį ir Kalwlna 1.00c.

Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1690 m. 25c. 
. Sopulej Motynne Djewo ,, „ 25c.
- Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.

Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antrą, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „ 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kuhįgo Mikolo Miežinio 50c. 

Kas yra griekas ? „ „ 20c.
Nekaltybė ,, „ 30c.

• Vartai dangaus ,, ,, -25c.
Apie buwimą Diewo ,, ,, 10c.
Senkaus Jurgis ,, „ 25c.
Elementorius lie tu vis z kas „ * 25c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 50c.
Girtybė ,, ,, 10c.
Istorija Lietuvos „ Į „ ,, 50c.
Kningos teisybių „ „ 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą - ,, . 25c.
„Auezra” keturių metų pulkiūsa apdaruse

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c. 
Grleszniukas priverstas metavotis „ 15c.
Evangelijos „ „ 1.25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas „ „ 10c.
Abėcėla •„ 30c.
Patkulis „ ,, 25c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų „ „ 20c.
Pabaiga svieto „ ,, 10c.
Aplinkrasztis kun. Petravycziaus į Vilniaus

džiakonystės kunlngue 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c. 

Lietuviszkiejie Raszt i ir Rasztininkai 40c. 
Beet ality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Vieoki AbrozėUal en iDAldeMuito po 5 ceotaa.

KISTING-OS ■
LOG NOS SPAUSTUVĖS.

Historlje gražios Katrukos ir jos wyaoki atsy. 
tyklmaj ' „ „ „ „ „ 10 ct.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeiM akin
Tykra tejsybe isz Suwaiku gubernijcs 15 ct. 

Konstytucyje del darbininku „ 10 ct. '
ILietorije apie gražų Magelona, dukteiy kara>

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 ct. 
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 ct.
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 cL 
Dn pujku.* apraszymaj apie nedorybė žydo

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu

Lietuwnlku „ ,, „ „ „ 76 ct.
Apteka Diewo „ „ „ „. $1,00‘.
Senowee apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, „ „ „ 50 ct.
Juozapas KoniuBzewBkis arba kankinimas

Unijotu po wal Iže maskolaoB „ 5061.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoma ,£> ct- 
Szwleea Diewo „ „ ,, „ ' 65 ct
Rinalda Rlnaldlnaa „ „ „ $1,50 ct
Dajnoa isz wysur surinktos „ ,t. 75-ct' 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponavvojimo Nerono „ „ „ 80 ct .
Pujkus apraszymaj tikru ateytiklmu isz czesū 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 ct
Wltasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per DeoklecljanąifO ct 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ ,, ,, ,, 30 ct.
Prawadnikas angetekos kalbos neabdar. $1,00;

o abdarytas „ „ $1,9.
Jurgis Miloslawskis „, „ 80 ct
Boleeiawas arba antra dalis Genowefos 30 Ct 
Ponas Bartkus, paraškė kun. A. Burba, 90 ct 
Pasakojimas Antano Tretininko paraezė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 9ct 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 ct
Lietuvio Sapnas „ v „ ,, 5 ct
Europos Istorija su žlamlapials „ 50 cL

Uždėjęs kromą Pitts tone, parda
vinėju viską kf mi pigiausiai. '.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa

Vyrai bus gericzesai!
Mes dabar isz.pardūdamė 

visus nū seniaus esanczins mu« 
su krome tavoms už preįias, 
pigesnes kaip patys tavom 
kasztūja. Mės mat norime 
padaryti vietą dėl pavasari* 
nių ta vorų. Drapanas ir over* 
koezius pardūdme uz pušį 
prekės. Skrybėlės, kepurės, 
marszkiniai parsidūs už ma
žiausius piningus. Tas isz- 
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi, kas nori 
už mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite’ pas 
mus ateiti. Atėję jus persiliu* 
dysite, kad niekur kitur pi- 
giaus negalima gauti.

New York Bankrupt 
Clothing House, 
Spry‘s JBlocli, 
Prieszai Pacžtą,

Plymouth, Pa.


